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Α.' ΓΕΝΙΚΑ
t

1, Ή συγγραφή 'Ιστορίας τής Εκκλησίας τής Κρήτης μέ άπησχό- 
λησε πρώτον μέν κατά τά έτη 1938 - 1939, μετέπειτα δέ κατά τά έτη 
1946 - 1948, δτε και άνεθεώρησα τό αρχικόν χειρόγραφον. Αί κατό
πιν πανεπιστημιακοί μου άσχολίαι ήμπόδισαν νά φέρω εις πέρας και 
δημοσιότητα τό εργον, μέ την ευρύτητα την οποίον τοΰ είχα δώσει. 
Πάντως έδημοσίευσα ικανός μονογραφίας είτε δι’ ώρισμένας περιό
δους τής ίστορίσς ταΰτης, είτε δι’ επίσκοπός τής Κρήτης ή απλώς διό 
προσωπικότητας, έφερον δ’ εις φώς καί ανέκδοτον υλικόν, πράγμα 
δ'περ έπραξαν καί ικανοί άλλοι μελετηταί. Ελπίζω δ’ ότι ή επί μέρους 
αΰτη επεξεργασία άφ’ ενός καί ή συλλογή τοΰ ιστορικού ύλικοϋ έξ άλ
λου θά ευκολύνουν την τελικήν διατύπωσιν του έργου καί θα πλουτί
σουν αυτό δια λεπτομερειών τός οποίας δεν θά έγνωρίζομεν άλλως. 
Είναι γνωστόν, δ'τι όταν τις επιληφθή τής μελέτης ενός βασικού θέ
ματος δίδει καί εις άλλους την ευκαιρίαν να εμφανίσουν τός έρευνας 
των ή νά διατυπώσουν τός γνώμας των, ή δέ έρευνα καί ή συζήτησις 
πάντοτε προάγει τά θέματα.

2. Εις την δημοσίευσιν τών περαιτέρα) ειδήσεων καί καταλόγων 
προβαίνω έπ’ ευκαιρίςι τής εκδόσεως τοΰ τιμητικού τόμου διά τον επί
σκοπον Κυδωνιάς (καί Άποκορώνου) έμόν δέ συμπολίτην, πνευματι
κόν πατέρα καί σεβαστόν φίλον κ. ’Αγαθάγγελον Ξηρουχάκην.

Κατ’ αρχήν φρονώ δτι ούτε δόναται ούτε πρέπει νά συγγράφεται 
μεμονωμένως καί κατ’ επίσκοπός ή ίστορίσ τής Εκκλησίας Κρήτης, 
τοΰτο δέ διότι τόσον συνάπτεται ή δράσις καί ή ΰπαρξις τής μιας προς 
τήν άλλην επαρχίαν (κοινή διοίκησις, επαρχιακή σύνοδος, συμμετοχή 
είς οικουμενικός συνόδους, εκχριστιανισμός, περιπέτειαι έκ πολεμικών 
καί πολιτικών γεγονότων καί μεταβολών, καταργήσεις καί ανασυστά
σεις επισκοπών κλπ.), ώστε θά ήναγκάζετό τις νά έπανελαμβάτ-η τά 
αυτά πράγματα εκάστοτε, διασπών τήν άναγκαίαν οικονομίαν.

Έν τούτοις τό παρόν δημοσίευμα δέν έχει τόπον ιστορίας, άλλ’ 
είναι είδος τι conspectus τής δράσεως καί τής ιστορικής πορείας τής 
επισκοπής Κυδωνιάς καί προσφέρεται προς γνώσιν τών μέν, άμιλλαν 
τών δέ διά τήν συμπλήρωσιν τών εν αύτφ ειδήσεων. Ώς εκ τούτον τό
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2 N. B. Τωμαδάκη

μέν ιστορικόν μέρος έγράφη άφηγηματικώς τό δέ ιστοριοδιφικόν μετά 
των παραπομπών τεκμηριωμένον.

3. Διά την συγγραφήν τής 'Ιστορίας τής Εκκλησίας Κρήτης, αρ
χαίας καί άποστολικής, επομένως και παντός διαγράμματος άφορών- 
τος εις επισκοπήν αυτής, ώς πηγαί χρησιμεύουν : α') αί εκ τών πρα
κτικών τών συνόδων κα'ι τών τακτικών ειδήσεις' β') εκ τών 
Ιπιγραφικών μνημείων' γ) έκ τών ιστορικών συγγραφέων καί 
ιστορικών εγγράφουν' δ') έκ παντοίας αρχειακής ύλης (προκειμένου 
περί τών εποχών ιδία ενετοκρατίας, τουρκοκρατίας καί νεωτάτης)' ε') 
εκ παντοίας φιλολογικής ύλης, δεδομένου δ'τι συνεξετάζεται καί τό συγ
γραφικόν έργον πολλών ιερωμένων, κατ’ αναλογίαν δέ ς-') έκ παντοίας 
καλλιτεχνικής ύλης (άρχιτεκτονημάτων καί τοΰ κόσμου αυτών, εικόνων, 
μουσικών έργων κλπ.), δεδομένου δτι διά τής τέχνης έξεφράσθη τό 
θρησκευτικόν αίσθημα τών Κρητών, εις εΰρεΐαν μάλιστα κλίμακα, διά 
πολλών εντοπίων καλλιτεχνών, έργασθέντων έντός ή εκτός τής νήσου.

’Από τής άπόψεως τών βοηθημάτων δέον νά σημειωθή δτι ή βι
βλιογραφία είναι ποικίλη, ουχί τής αυτής αξίας πάντοτε καί διά τής 
αυτής μεθόδου συντεταγμένη. Ή γνώσις ημών περί την άρχαίαν ιστο
ρίαν τής Έκκλ. Κρήτης εξακολουθεί νά είναι πενιχρά. Την καθαυτό 
βυζαντινήν περίοδον έφώτισαν μελέται τοΰ Γερ. Κονιδάρη καί έμοΰ. 
Τήν 'Ενετοκρατίαν τοΰ Στεφ. Ξανθουδίδου, τοΰ G. Gerola, τοΰ γρά- 
φοντος κά'. Τήν Τουρκοκρατίαν έργασίαι Ιδικαί μου, τοΰ Μ. °Ι. Μα- 
νουσακα, τοΰ Β. Λαοΰρδα κά. 'Από άπόψεως τέχνης τέλος, μόλις κατά 
τά τελευταία έτη αί δημοσιεύσεις κά. έργασίαι τών Ν. Πλάτωνος, 
Κ. Καλοκΰρη, Ν. Δρανδάκη, Κωνστ. Λασιθιωτάκη καί τοΰ άκαδημαϊ- 
κοΰ 'Αν. Όρλάνδου, προστεθεΐσαι εις τάς παλαιοτέρας τοΰ G. Gero
la ήρχισαν νά φωτίζουν τό θέμα.

Επίσης ή δημοσίευσις τών εγγράφων τών άφορώντων εις τήν 
Έκκλ. Κρήτης καί τάς μονάς αυτής υπό τών άειμν. Στεφ. Ξανθουδί
δου, επισκόπου Λάμπης Εΰμενίου Φανουράκη, εμοΰ καί άλλων προ- 
ήγαγε τήν έρευναν.

Τήν γνώσιν ημών περί τής Έκκλ. Κρήτης ενίσχυσεν έτι ή κατα
γραφή καί μελέτη χει)φων, ή δημοσίευσις μελετών περί τών μονών 
αυτής, ή έρευνα γενικωτέρων ή καί ειδικών αγιολογικών θεμάτων, ή 
εξέτασις τής ιστορίας τής έν Κρήτη εκπαιδεύσεως κά. συναφή έγχει' 
ρήματα.

4. Πολλά είναι ακόμη τά desiderata τοΰ δλου θέματος. Ή βυ
ζαντινή περίοδος έχει ανάγκην μεγαλυτέρας έπακριβώσεως, ή δ’ έρευ
να τών αρχείων τής Ένετίας ίσως θά παρουσίαση εκπλήξεις ανάλο
γους προς τάς έκ τών μεταφραζόμενων έν Ήρακλείφ τουρκικών άρ-
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χείων. Ή σκαπάνη θά πληροφόρηση ημάς περί πόλεων, βασιλικών, 
ναών κά. εκκλησιαστικών κτισμάτων. Ή δημοσίευσις καταλόγων τών 
βιβλιοθηκών συγχρονισμένων καί το άνοιγμα τών βιβλιοθηκών δυσ
πρόσιτων μοναστηρίων ϊσως φωτίση περιόδους ολοκλήρους (ως έγινε 
μέ την επισκοπήν Συβρίτυυ^>Σουαρέτ από το εύρημα άλλοτε τοΰ πα- 
τρός V. Laurent). 'Η μελέτη τής κρητικής τοιχογραφίας εύρίσκεται 
ακόμη εις την αρχήν της, ενώ ή τέχνη τών φορητών εικόνων παρου
σιάζει ακόμη εκπλήξεις (οια ή υπό τοΰ Μαν. Χατζηδάκη αποκάλυψης 
τοΰ ζωγράφου Ευφρόσυνου). Τά διοικητικά θέματα, ή οικονομική κα- 
τάστασις τής Εκκλησίας, τουλάχιστον κατά τήν περίοδον τής τουρκο
κρατίας (δτε άριστα δύναται νά έρευνηθή) είναι έν πολλοΐς άνερεύνη- 
τα. Μεγάλη δέ πρέπει ν’ αναμένεται ή επικουρία τής Γραμματολογίας, 
ή οποία θά φωτίση τήν δράσιν εκατοντάδων λογιών ιερωμένων, συγ
γραφέων τής θύραθεν καί εκκλησιαστικής παιδείας, κωδικογράφων, 
μουσικολόγων, άξιοιματούχων τής Εκκλησίας. Άνάλογον προσφοράν 
θά έχωμεν από τήν 'Ιστορίαν, έξακριβονσαν τον ρόλον πολλών εκκλη
σιαστικών προσωπικοτήτων εντός καί εκτός τής μεχιιλονήσου, άναφε- 
ρόμενον κάποτε καί εις πολιτικά θέματα.

5. Εις τό ανωτέρω διάγραμμα προβαίνω διά τήν συνειδητοποίη
σα τοΰ δλου προβλήματος καί προς παρακίνησα τών ερευνητών καί 
ποικίλων μελετητών. Διότι ό ιστορικός τής Εκκλησίας θά συνθέση 
πολυαρίθμους έρευνας, απόψεις, γνώμας καί αντιφάσεις τών επί μέ
ρους μελετητών, θεολόγων, αρχαιολόγων, ιστορικών, φιλολόγων, νο
μομαθών, οικονομολόγων κά.

Παρά ταϋτα δεν δύναμαι νά εκταθώ εις ολον τό πεδίυν τών ερευ
νών, προκειμένου περί τής επισκοπής Κυδωνιάς. Διό, μετά σύντομον 
ιστορικήν αναδρομήν, θά παραθέσω καί πίνακας τών επισκόπων (άμ- 
φοτέρων τών δογμάτων), τών μοναστηρίων καί σύντομά τινα φιλολο
γικά διαγράμματα περί τινων προσωπικοτήτων τών γραμμάτων καί 
τής δράσεως, εκ τοΰ κλήρου τοΰ γεννηθέντος ή δράσαντος έν τοΐς ό- 
ρίοις τής έπισκοπής Κυδωνιάς.

Β.' ΑΡΧΑΙΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑ-Α.' ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ1

1. Οίιδέν δυνάμεθα νά εΐπωμεν ιδιαίτερον διά τήν διάδοσιν τοΰ

ι) Πρβλ. τάς τελευταίας μελετάς: τοΰ συναδέλφου Γερασίμου Κ ον ι· 
δάρη, Αί έπισκοπαί τής Κρήτης μέχρι καί τοΰ δέκατου αίώνος, «Κρητικά 
Χρονικά» Ζ', 1953, σσ. 462 - 478, μετά δύο πινάκων καί τήν έμήν: Ν. Β 
Τωμαδάκη, Ή άποστολική’Εκκλησία τής Κρήτης κατά τούς η'-ιγ' αιώνας 
καί δ τίτλος τοΰ προκαθημένου αυτής, ΕΕΒ£ ΚΔ', 1951, σσ. 67 - 107·
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Χριστιανισμού εις την Δυτικήν Κρήτην και ιδία την περιοχήν τής Ιπι- 
σκοπής Κυδωνιάς. Επόμενον ήτο πόλις τής σημασίας τής αρχαίας 
Κυδωνιάς, άκμάζουσα έτι κατά τον πρώτον αιώνα, να εχη ιουδαϊκήν 
παροικίαν, έκ τής οποίας εν μέρει νά προέρχωνται οί Κρήτες τών Πρά
ξεων (2, 11) οί κατά τήν ημέραν τής Πεντηκοστής εύρεθέντες εν 'Ιερο- 
σολύμοις. Είτε δι’ αυτών, είτε διά τοϋ αποστόλου Παύλου καί τοΰ 
πρώτου επισκόπου Κρήτης Τίτου, ό Χριστιανισμός θά μετεδόθη καί 
εις τήν Δυτικήν Κρήτην, δπου — λ.όγφ τοϋ πολυάνθρωπου τής πόλεως 
— ή Κυδωνιά θά εγένετο έδρα επισκόπου, εχουσα χριστιανικήν «πα
ροικίαν».

2. 'Οπωσδήποτε κατά τήν Σύνοδον τής Σαρδικής (342/3) παρέστη 
επίσκοπος Κυδωνιάς, ώστε από τών μέσων τοϋ τετάρτου αίώνος νά 
έχωμεν ασφαλή μαρτυρίαν περί τής επισκοπής. 'Ότι δ’ αίίτη ήκολού- 
θει τάς τΰχας τών λοιπών τής νήσου επισκοπών καί ϋπήγετο είς τον 
αρχιεπίσκοπον Γορτΰνης, ύπαγόμενον πάλιν είς τήν υπό τον πάπαν 
εξαρχίαν τοΰ Ίλλυρικοΰ είναι εύνόητον. Τήν προς τον Λέοντα Α' 
(457/8) επιστολήν έχει υπογράψει μεταξύ άλλων καί δ επίσκοπος Κυ
δωνιάς. Γόν έκτον αιώνα είς τον Συνέκδημον τοϋ Ίεροκλέους ή Ιπαρ- 
χία Κρήτης υπό Κονσιλιάριον φέρεται εχουσα κβ' πόλεις, εν αίς ή 
Κυδώνια. ’Επίσκοπον Κυδωνιάς παριστάμενον εις τάς οικουμενικός 
Συνόδους δεν θά εϋρωμεν (κατά τάς γνωστάς πηγάς) μέχρι τοϋ 691/2, 
δτε οΰτος μετέσχε τής Πενθέκτης. Αί συνθήκαι ζωής, οί πειραταί, ή 
άπόστασις καί άλλοι λόγοι συνετέλουν ώστε — δταν ή επισκοπή είχεν 
επίσκοπον (διότι ήτο δυνατόν νά χηρεύη) μή γέροντα, δυνάμενον νά 
ταξιδεύση — πολλάκις νά μή αντιπροσωπεύεται είς τάς Συνόδους. Τοΰ- 
το δεν δϋναται νά σημάνη δτι διεκόπη ποτέ ή συνεχής αυτής ϋπαρξις.

'Ως προς τήν υπαγωγήν τής αρχιεπισκοπής Κρήτης είς τον Κων
σταντινουπόλεως (731), αρκεί νά σημειωθή δτι καί ή Κυδωνιά ήκο- 
λούθησε τον νέον τοΰτον καί φυσικώτερον προσανατολισμόν.

3. ’Από τής άπόψεως τών «τακτικών»2 είς μέν τό Λέοντος Γ' καί 
Κωνσταντίνου Ε' (731 - 746) 6 Κυδωνιάς φέρεται κατέχων τήν προ- 
τελευταίαν ενδεκάτην θέσιν (ενώ τήν δγδόην είς τά πρακτικά τής Ζ' 
Οίκουμ. Συνόδου, 787), είς δέ τά τακτικά 8ον καί 9ον τοΰ ενάτου αιώ
νας τήν δεκάτην δγδόην. Είς τακτικόν δέ Βασιλείου τοϋ Βουλγαροκτό- 
νου (980) τήν δγδόην επί ένδεκα επισκοπών. Πάντως ή γεωγραφική 
θέσις επηρέαζε τήν έν τή αναγραφή σειράν τοϋ Κυδωνιάς, τιθεμένων 
πρώτων τών ανατολικών επαρχιών τής Κρήτης.

4. Ενδιαφέρον θά ήτο νά γνωρίζωμεν τί ακριβώς εγένετο κατά

2) ΙΊρβλ. ιόν Β' παρά Κ ο ν ι δ ά ρ η, ”Ενθ’ άνωτ. πίνακα.
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την Άραβοκρατίαν. Οί Σαρακηνοί, προερχόμενοι εξ Αίγυπτου, έφθα- 
σαν εις Κρήτην μεταξύ τών ετών 826 - 827 καί έγένοντο κύριοι τής 
Νήσου. Ή κυριαρχία των έπεξετάθη μέχρι τοϋ 961, δτε ό, στρατηγός 
τότε, Νικηφόρος Φωκάς ήλευθέρωσε την μεγαλόνησον. Μεταγενέστε
ροι πληροφορίαι άναφέρουν δτι τρεις εκ τών πόλεων τής Κρήτης, εν 
αις καί ή Κυδωνιά, έμειναν άνάλωτοι3. Τοϋτο φαίνεται δλως άπίθα- 
νον καί δυναται ί'σως νά έξηγηθή εκ τής διατηρήσεως εν αύταϊς αρ- 
χοντολογίου έκ τώνεντοπίων,ύποτασσομένου εις τούς νέους κυριάρχους, 
προς τούς οποίους θά ήλθον εις επιμειξίαν (κατά τά γενόμενα μετά ταΰτα 
επί Ενετών). Ασαφή είναι καί τά περί θρησκευτικής ελευθερίας ή 
έξισλαμισμοϋ τών δουλωθέντων Κρητών. Έκ τών ύστερων έγεννήθη 
ή φήμη, δτι οί Κρήτες έξισλαμίσθησαν καί δτι ή αποστολή τοϋ Νί- 
κωνος τοϋ Μετανοείτε άπέβλεψεν εις τό νά τούς επαναφέρη εις την πά 
τριον θρησκείαν. Ταΰτα πρέπει νά είναι υπερβολικά. Οί “Αραβες καί 
ολίγοι ήλθον καί χωρίς γυναίκας. Ή επιμειξία είνια. επόμενον (καί 
μάλιστα διά πειρατικόν λαόν) νά περιωρίσθη εις τάς παραθαλασσίας 
πόλεις τής Νήσου. Ό αγροτικός πληθυσμός, από τον όποιον ανανεώ
νονται αί πόλεις, μένει πάντοτε ανέπαφος, μολονότι υποφέρει πολλά 
από τάς τοιαυτας μεταβολάς. Επομένως δεν έχομεν λόγους διά νά πι- 
στεΰσωμεν δτι ή ορεινή περιοχή τής Κυδωνιάς και τής άλλης Δυτικής 
Κρήτης ήτο δυνατόν νά ύποκυψη εις έξισλαμισμόν, ή νά ύποστή έξα. 
ραβισμόν. Ή έξήγησις τήν οποίαν προ πολλοϋ ήδη έδωκα * * είναι άλ
λη : “Οταν ή Κρήτη ήλώθη, τό Βυζάντιον ήτο εϊκονομαχικόν καί ήνα>- 
μένον με τήν Δΰσιν, δταν ελευθερώθη από τούς Βυζαντινούς ήτο εί- 
κονόφιλον καί βαθεΐαι διαφοραί με τήν Δυσιν είχον εγείρει δογματι
κός έριδας καί δημιουργήσει τό κλίμα τοϋ μετά ταΰτα διχασμοϋ τής 
Εκκλησίας. Έάν ή Κρήτη είχε κατά τήν διάρκειαν τής άραβοκρατίας 
μόνον ύπερορίους επισκόπους, καί τοϋτο φαίνεται τό πιθανώτερον, ή 
κστάστασις τοϋ κλήρου, τών ναών, τοϋ μοναχικοϋ βίου, τής λατρείας, 
τών ηθών, πρέπει νά ήτο τό 961 άθλια. Αυτός ήτο ό ρόλος τοϋ Νί· 
κώνος, νά επαναφέρη άποιμάντους λαούς εις τήν τρίβον τής αλήθειας. 
Είναι καταπληκτική ή εύπιστία μέ τήν οποίαν οί "Ελληνες ιστορικό1 
έδέχθησαν τά περί έξισλαμισμοϋ, χωρίς νά τούς αναχαίτιση ό κλήρο 
νομή μένος (καί μέσιρ τής σκληροτάτης ενετοκρατίας κσί τής βαρβάρου

’) Πρβλ. Ί. Β. Π α π ο δ ο π ο ΰ λ ο υ, Ή Κρήτη υπό τούς Σαρακηνους, 
Άθ. 1948, σ. 111, δποιι ut παραπομπαί είς Γενέσιον καί Σφραντζήν.

*) L* lie de Crete ti’ a jamais subi une alteration ethnologique pen
dant Γ occupation arabe. Studi Biz. Neoell. 7, 1953, a. 486 (άνακοίνωσις 
είς τό Η' Βυζαντ. Συνέδρων τοϋ Παλέρμου, Άπρίλ. 1951).
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6 Ν. Β. ΐωμαδάκη

τουρκοκρατίας) αμιγής ελληνισμός, από απόψεως γλώσσης, εθίμων, 
θρησκείας κλπ. τοϋ εντοπίου πληθυσμού τής Νήσου.

Ή γνώμη μου είναι ότι ή επισκοπή Κυδωνιάς κατά τήν διάρκειαν 
τής άραβοκρατίας δεν είχεν έπιτοπίως ορθόδοξον επίσκοπον, και ότι ή 
θρησκευτική στάθμη κατέπεσεν. Πώς έχειροτονούντο οί ιερείς, πώς 
ήτοιμάζετο τό ϊερατεΐον, δεν δυνάμεθσ ούτε να γνωρίζωμεν, ούτε νά 
συμπεράνωμεν. ’Αγνοώ δέ αν και ό τίτλος τοϋ Κυδωνιάς εδόθη εις 
ύπερόριον αρχιερέα, δηλονότι διαμένοντα έξω τής Νήσου, υπό τοΰ 
πατριαρχείου.

Ή αρχαιολογική ερευνά τής χριστιανικής (προβυζαντινής) καί πρώ
της βυζαντινής περιόδου εις τήν περιοχήν Κυδωνιάς είναι υποτυ
πώδης, συμπεράσματα δέ περί τών άνεγερθέντων κατά τήν εποχήν ταΰ- 
την ναών (βασιλικών, βαπτιστηρίων) δεν δυνανται νά υπάρξουν άλλως.

5. Έν Κων)λει έζησεν ό άγιος Νικόλαος Κ υ δ ω ν ι ε υ ς, ήγου- 
μενος τών Στουδίου κατά τον ένατον αιώνα, τοΰ οποίου έχομεν τον 
βίον 6 *.

Γ.' ΔΕΥΤΕΡΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ - ΕΝΕΤΟΚΡΑΤΙΑ

1. Τό κυριώτερον πρόσωπον τό όποιον είναι γνωστόν εις ήμας ώς 
δράσαν είς τήν Δυτικήν Κρήτην (καί είς τά όρια τής επισκοπής Κυ
δωνιάς) κατά τον ενδέκατον αιώνα άρχόμενον, είναι ό έκ Σίβης Πυρ- 
γιωτίσσης καταγόμενος λόγιος ‘Ιωάννης ό Ξένος8. Ίής προσω- 
πικότητος ταυτης έχομεν άφ’ ενός τήν διαθήκην (1027), εξ άλλου τά 
κτίσματα. Ή δραστηριότης τήν οποίαν επέδειξε μεταξύ Μυριοκεφά- 
λων Ρεθυμνης καί Κισάμου, άποδεικνΰει ότι ό λόγιος ούτος καί δρα
στήριος άνήρ είχεν άναλάβει τήν άναδιοργάνωσιν τοΰ δυτικού τομέως 
τής Νήσου. Είς τήν δραστηριότητα τήν οποίαν άνέπτυξεν έν τοΐς ό- 
ρίοις τής επισκοπής Κυδωνιάς υπάγονται:

α') ή κτίσις τής μονής 'Αγίου Γεωργίου είς τά σημερινά Δράμια 
Άποκορώνου,

β') ή κτίσις τής Παναγίας μεταξύ Κουφού καί Άλυκιανοΰ, καί

6) Μ ig n e Ρ. G. 105, στ. 864 - 925. Πρβλ. καί Β. Λ α ο ύ ρ δ α ν, Κρ.
Χρ. Ε', 1951, σ. 60 σημ.

“) Πρβλ. L. Petit, Saint Jean Xenos l’Ermite d’apres son autobi
ographic, «Analecta Bollandiana» 42, 1924, σσ. 5-20. Ν. Β. Τωμαδάκη, 
Ό άγιος ’Ιωάννης ό Ξένος καί ή διαθήκη αΰτοΰ, Κρ. Χρον. Β', 1948, σσ. 47 - 
72(πίν. Α' καί Β'), όπου δημοσιεύειιιι καί ή μονή Κουμπελή. Τοΰ αΰτοΰ, 
Ύμνογραφιχά καί αγιολογικά Ίωάννου τοΰ Ξένου καί τρεις νέοι συγγραφείς 
κανόνων, ΕΕΒΣ Κ', 1950, σσ. 614 - 630.
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γ') ή κτίσις τοΰ μοναστηριού τό όποιον εύρίσκεται έρειπωμένον εις 
θέσιν Κουμπελή ’Ακρωτηρίου (Μελέχα).

Πολλφ μεγαλύτερα ύπήρξεν ή έπίδρασις, την οποίαν ήσκησε δια τοΰ 
θανάτου του. Ό άγιος άνήρ έκοιμήθη εις τό ήσυχαστήριον τοΰ παν
αρχαίου σπηλαίου τοΰ Γδερνέττου, δπου φαίνεται ότι συνήγειρε καί 
πολλούς άλλους μοναστάς. Ή μνήμη του ταχέως συνεχύθη, έθεωρήθη 
δ’ ως ζήσας Ικεΐ εις ήμιαγρίαν κατάστασιν και τοξευθείς υπό βοσκοΰ, 
ένεκα δε τοΰ πλήγματος άποθανών. "Ετσι δ "Αϊ- Γιάννης τοΰ Γουβερ· 
νιέττου έχωρίσθη από τον "Αϊ - Κυρ - Γιάννη τοΰ Μυριοκεφάλου καί 
τής Κισάμου, ώστε καί εις άλλην ημέραν τοπικώς να εορτάζεται καί 
άλλη ακολουθία νά έχη δΓ ένα έκαστον συνταχθή. Ή πλάνη είναι ήδη 
παλαιά καί ή άποκάλυψις τοΰ πράγματος κατά τά τελευταία έτη έξέ- 
νισε πολλούς. 'Ο ρόλος τοΰ αγίου Ίωάννου υπήρξε μορφωτικός. Διά 
τής ίδρύσεως μικρών μοναστικών κέντρων ένίσχυσε την ορθοδοξίαν, 
την παιδείαν καί τον θρησκευτικόν ζήλον τών συμπατριωτών του.

Παραλλήλως προς την δράσιν τοΰ αγίου πρέπει νά νοηθή ή διά 
τής άνασυστάσεως καί κανονικής λειτουργίας καί διαδοχής τών επισκο
πών τής Κρήτης επελθοΰσα επιβολή τής ’Ορθοδοξίας.

2. Πότε ακριβώς εξέλιπεν ή αρχαία Κυδωνιά δεν γνωρίζομεν 1. 
Πιθανώτατα εις τοΰτο συνετέλεσεν ή άραβοκρατία. Πόλισμα δμως πε
ρί την παλαιάν άκρόπολιν αυτής, φυσικόν ανάχωμα παρά την θάλασ
σαν (τό σημερινόν Καστέλλι Χανίων) πρέπει νά υπήρχε πάντοτε, οπωσ
δήποτε καί αν ωνομάζετο τοΰτο ή Λαχανέας ή Άλχανία ή απλώς Χα- 
νία (Χαννία κατά Κουρμοόλην)* * 8. Τό 1204 διά τής τετάριης σταυρο
φορίας ή Κρήτη πίπτει εις τους Φράγκους, καί οί Γενοάται, πρώτοι 
κύριοι τής μεγαλονήσου, κτίζουν πΰρ/ον εις την θέσιν τής παραθα- 
λασσίας Κυδωνιάς, τής οποίας την μικράν άκρόπολιν περιέβαλλε βυ
ζαντινόν φροΰριον. ’Από τοΰ 1210 οί Ενετοί εγκαθίστανται είς την 
νήσον μέχρι τοΰ 1645, δτε διά πολέμου καταλαμβάνουν αυτήν οί Τούρ
κοι. Οί Φράγκοι κατ’ αρχήν κατέλαβον τάς εκκλησιαστικός κτήσεις, 
εξέωσαν δε καί τούς αρχιερείς τής Νήσου δσους, άκολουθοΰντες τον

’) Πρβλ. Margh. Guarducci, Inscriptiones Creticae II, X, 104J
113.

8) Πρβλ. Γεωργίου Ί. Κουρμούλη, Περί τοΰ έτύμου τής λέξεως 
Χαννία, Άθήναι 1937. Ν. Β. Τωμαδάκη, Λαχανέας—Ea Canea, Χάνια— 
Χανιά, «Άθηνά» ΜΗ’, 1938, σσ. 91 - 118. Ν. Πλάτωνος, Χανία—Άλχα
νία ΕΕΚΣ Γ', 1910, σσ. 227 - 235. Τοΰ αύτοΰ, Συμπληρωματικά τινα είς 
τά περί προελεύσεως τοΰ ονόματος Χανία, Κρ. Χρ. Α', 1917, σσ. 248 - 255. 
Στυλ. Γ. Καψωμένου, Τό τοπωνύμιο Χανιά, Κρ. Χρ. Β', 1918, σσ. 181 - 
186.
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8 N. B. Τωμαδάκη

αρχιεπίσκοπόν των, δεν ειχον καταφύγει εις την Νίκαιαν, παρά τφ 
εκεί Έλληνι αΰτοκράτορι. Τό σχίσμα είχεν ήδη επέλθει προ πολλοΰ, 
250 έτη υπήρξαν υπεραρκετά διά τούς Βυζαντινούς νά άπαλείψουν τά 
ι'χνη ίής άραβοκρατίας, νά ενισχΰσουν την παιδείαν, νά αναδιοργανώ
σουν την Εκκλησίαν, νά πλημμυρίσουν την νήσον μέ χειρόγραφα (τά 
όποια έξηκολούθουν άντιγραφόμενα και μελετώ μένα κα'ι επί ενετοκρα
τίας). Ή ορθοδοξία ήτο τόσον στερεά, ώστε καμμία πολιτική μεταβο
λή, καμμία άποδιοργάνωσις τής διοικητικής μηχανής τής Εκκλησίας 
νά δυναται νά ύποτάξη αυτήν εις τον Πάπαν. Κατ’ ανάγκην οί Ενε
τοί, διά νά αντιμετωπίσουν τήν συστηματικήν άντίδρασιν τών ύποτε- 
ταγμένων Κρητών, διαρκώς έπαναστατούντων, παρεχώρησαν είς αυτούς 
θρησκευτικήν ελευθερίαν, υπό περιορισμούς. Ύπήρχον ορθόδοξοι ναοί, 
μικρά μοναστήρια, ορθόδοξος πολυάριθμος, πτωχός, πολλάκις καί α
παίδευτος, κλήρος. Αϊ επισκοπαί κατελήφθησαν διά Λατίνων, στελλο- 
μένων έξωθεν. 'Υπό τούς λατίνους τούτους ύπεκειντο οί πρώτο πα
πάδες ορθόδοξοι, ύποκρινόμενοι τούς ούνίτας (κάποτε καί συνειδη
τοί συμπράκτορες τών κατακτητών). 'Ο ορθόδοξος κλήρος, εστερημένος 
αρχιερέων, ύπήγετο είς τούς ούνίτας τούτους, έχειροτονεϊτο όμως έξω 
τής Νήσου (Κύθηρα, Επτάνησα, Κάρπαθον) από ορθοδόξους αρχιε
ρείς. Οϋτω καί είς τήν Κυδωνιάν ορθόδοξος μέν άρχιερεύς δεν ύπήρ- 
χεν, ό δέ Λατίνος κατήργησε καί τήν άρχαίαν προσωνυμίαν, όνομα- 
σθείς Agiensis από τής 'Αγιας (Επισκοπής) τής εξω τών Χανίων, 
όπου ύπήρχεν ευμεγέθης πρίν ναός τής ορθοδόξου επισκοπής, πιθα
νώς δέ καί έπαυλις τοΰ ορθοδόξου επισκόπου.

"Άλλωστε από τοΰ 1252 συνψκίσθησαν τά Χανιά είς τό σημεΐον 
τής παλαιάς πόλεως, όπου μετά ταΰτα ήγέρτθη τό ενετικόν φρούριον, 
καί ή νέα ονομασία (La Canea ή Canea ή Cania ίταλιστί) αντικατέ
στησε τό τής αρχαίας καί ενδόξου πόλεως, τής οποίας τό όνομα έδήλου 
μόνον τήν αγροτικήν αυτής περιοχήν (επαρχία Κυδωνιάς, ως καί νΰν). 
Παρά τον ορθόδοξον πρωτοπαπάν, υπήρχε καί πρωτοψάλτης. Ποιοι 
ακριβώς ήσαν οι εντός τής πόλεως ορθόδοξοι ναοί δεν γνωρίζομεν, 
διότι μόνον 6 τών 'Αγίων ’Αναργύρων διεσώθη, διατελέσας καί κα
θεδρικός μετά ταΰτα επί τουρκοκρατίας9.

3. Δεδομένου ότι ή Ένετία διά νά επιβληθή έχρησιμοποίησε, πλήν 
τοΰ έπεισάκτου άρχοντολογίου (’Ιταλών ίδίφ μή Βενετών), τό παλαιόν

") Ν. Β. Τωμαδάκη, Μεταβυζαντινά Κρητικά μνημεία, Α' "Αγιοι ’Α
νάργυροι παλαιός καθεδρικός ναός Χανίων, BNJ 10, 1933, σσ. 307 - 319. Ό 
ναός σώζεται καί σήμερον, εχων έπεκταθή, έν αύτφ δέ υπάρχουν άνηρτημένοι 
δύο ωραιότατοι πίνακες κρητική- τέχνης (IT") τής Δευτέρας Παρουσίας καί 
τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου.
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βυζαντινόν άρχοντολόγιον, to όποιον διαιργάνωσε φεουδαρχικώς, τα
χέως έγεννήθη μία εύπορος τάξις, ή οποία έθρήσκευεν όρθοδόξως, ά- 
φωμοίωνε δέ καί αυτούς τούς επείσακτους με τούς οποίους ήρχετο είς 
επιγαμίας- Οί εύγενείς ούτοι ορθόδοξοι είχον οικίας εν τη πόλει καί 
κτήματα είς τάς έξοχα'ς. Παρά τα κτήματα ύπήρχον πάντοτε οί προσω
πικοί των εύγενών οίκων ναοί, μικρά κτίσματα (καί τό δτι ήσαν οικο
γενειακοί εξηγεί την μικρόν των έκτασιν), εικονογραφημένοι, ορθόδο
ξοι ως προς τούς λειτουργούς καί τό πνεύμα αύτών καί προσηνατολι- 
σμένοι προς τό Βυζάντιον, τού οποίου τούς βασιλείς κάποτε έμνημό- 
νευον είς τάς κτητορτκάς των έπιγραφάς ! Είς αύτό τό εύγενές έλλη- 
νοορθόδοξυν άρχοντολόγιον όφείλομεν την ίδρυσιν, την διακόσμησιν 
καί την συντήρησιν των πολυαρίθμων ναϋδρίων, πολλά των οποίων 
σώζονται ακέραια μέχρις ημών.

Είς τό αύτό άρχοντολόγιον όφείλομεν τά μεγάλα μοναστήρια τής 
περιοχής. Βεβαίως οί μοναχοί ήσαν λαϊκοί τύποι, άσκηταί εν πολλοΐς, 
ζώντες υπό άθλιας συνθήκας εις τά άκρωτήρια (Μελέχα, Ραβδούχα π. 
χ.). ’Αλλά τούς έν λόγφ μοναχούς συνωκισαν είς κέντρα άνδρες οίοι 
οί άδελφοί 'Ιερεμίας καί Βενέδικτος οί Τζαγκαρόλοι, ελληνοορθόδοξοι 
εύγενείς, οί οποίοι άνήγειραν πλήν των μονών Κυρίας τών Αγγέλων 
(σημερινόν Γουβερνέττο) καί 'Αγίας Τριάδος, καί την εν Κισάμφ Μο
νήν Γωνιάς. ’Άλλος εύγενής, ό ιατρός ’Ιωάννης Χαρτοφύλαξ επέτυχε 
ν’ άνεγείρη την ομώνυμόν του Μονήν Ζωοδόχου Πηγής (Χρυσοπηγήν 
σήμερον) είς τήν πεδιάδα τών Χανίων. Τά τέσσαρα εν λόγφ μοναστή
ρια εκτίσθησαν μετά τό 1600 ,0, μετά τήν λήξιν επιδημιών καί επανα
στάσεων, καί είς εποχήν κατά τήν οποίαν ή Ένετία έφέρετο συγκατα- 
βατικωτέρα άπέναντι τού Κρητικού λαού, λόγφ τού τουρκικού κινδύ- 
του (άμεσωτέρου άπό τής πτώσεως τής Κύπρου, 1571). Αί οίκοδομαί, 
αί επιγραφαί, ή εκτασις, οί μοναστικοί κανονισμοί δεικνύουν τήν ύπερ- 
ίσχυσιν τής Ελληνικής ’Ορθοδοξίας. Παρά τάς πιέσεις, τούς πολέ
μους, τούς λοιμούς, τάς συμφοράς, μολονότι ή Λατινική ’Εκκλησία 
Ινέμετο τάς προσόδους τών κτημάτων τού ενός τρίτου τής Κρήτης, οί 
υπόδουλοι έδειξαν σταθεράν καί στερράν προσήλωσιν προς τήν πίστιν 
καί τό δόγμα τών πατέρων των. Μολονότι δ’ εσπούδαζον είς τήν Δύ- 
σιν (καί άπό τού 1453 κ. έξ. δεν ήδύναντο νά ελπίζουν άπό τήν Κων
σταντινούπολή), ένισχυθέντες καί άπό τούς Βυζαντινούς πρόσφυγας 
οί οποίοι μετά τήν άλωσιν επφκίσθησαν εν Κρήτη, άνέδειξαν πλεί- 
στους δσους λογίους καί δή ιερωμένους οί όποιοι έδρασαν έξω τής με-

,0) Τοΰτο συμβαίνει καί μέ τάς περισσότερός άλλας μεγάλος κρητικάς μο
νός.
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γαλονήσου. Τινές μάλιστα εξ αυτών, έγκαταλείποντες τάς ανέσεις της 
ενετοκρατίας, έτράπησαν προς την δουλεΰουσαν νΰν καί ποτέ βασιλεύ
ουσαν Κωνσταντινούπολή (ώς ή τριάς τών Μαργουνίου, Πήγα, Λού- 
καρι κά. πολλοί), δπου προσέφερον τάς πολυτίμους αυτών ι’ιπέρ τοΰ 
δλου Έθνους υπηρεσίας.

Δ.' Η ΤΟΥΡΚΟΚΡΑΤΙΑ

1. Τον ’Ιούνιον τοΰ 1645 ή ιστορική μοίρα εσήμανε την ώραν τών 
Χανίων, τών οποίων τό φροΰριον παρεδίδετο είς τούς προ μικρού ά- 
ποβιβασθέντας δυτικώτερον Τούρκους. Ό πληθυσμός επολέμησε μεν 
κατά τών νέων κυριάρχων, χωρίς δμως ενθουσιασμόν (καί μάλιστα ό 
αγροτικός) υπέρ τών παλαιόιν. Οί Τούρκοι διά νά επισύρουν την εύ
νοιαν τών κατοίκων, καί διά ν’ άσφαλισθούν από την άντίδρασιν τοΰ 
λατινικού κλήρου, έξεδίωξαν τούς δυτικούς ιερωμένους, άπέδωκαν τάς 
έπισκοπάς εις τούς ορθοδόξους καί Ιγκατέστησαν νέους αρχιερείς, τή 
εγκρίσει τοΰ οικουμενικού Πατριαρχείου. Χαρακτηριστικόν είναι δτι ό 
πρώτος «μητροπολίτης» (= αρχιεπίσκοπος) Κρήτης Νεόφυτος Πατελ- 
λάρος, Ρεθύμνιος, εγκατεστάθη είς τον Νομόν Χανίων, διότι δ Χάν- 
δαξ έπεσε μόλις τό 1669.

Άλλ’ ή περιουσία τής Λατινικής Κρητικής Εκκλησίας δεν έπανε- 
δόθη είς τούς ορθοδόξους, κατασχεθεΐσα υπό τών Τούρκων. Μόνον αί 
μοναί διετηρήθησαν, πιθανώτατα ως πατριαρχικά σταυροπήγια προ- 
στατευθεΐσαι, μικροί δέ καί ασήμαντοι ναοί έδόθησαν είς τάς πόλεις 
είς τούς ορθοδόξους διά τάς λειτουργικός των άνάγκας. Ούτως εις τά 
Χανιά άπέμειναν είς τάς χεΐρας τών ορθοδόξων δ εντός τού φρουρίου 
καθεδρικός ναός τών ’Αγίων ’Αναργύρων, έκτος δ’ αυτού οί τού Α
γίου Ίωάννου Ταβλά (δ παλαιός “Αγιος ’Ιωάννης), τό νεκροταφεΐον 
τού ’Αγίου Λουκά (ό παλαιός ναός), ό εις Χαλέπαν ναός τού ’Αγίου 
Παντελεήμονος (μοναστηριακόν παράρτημα) καί εΐ τις άλλος, επί πλέον 
τών μονών. Έξ αυτών ή τού Χαρχοφύλακος έγκατελείφθη χάριν τής 
τού ’Αγίου ’Ελευθερίου.

Ό ορθόδοξος επίσκοπος εγκατεστάθη εν τή πόλει, άνέλαβε τον άρ- 
χαΐον τίτλον «Ό Κυδωνιάς», έξελέγετο συνήθως μεταξύ τών μοναχών 
τών επιτόπιων μοναστηρίων καί ήρχετο είς την τάξιν μετά τον Κνω 
σού, ’Αρκαδίας, Ρεθύμνης, τέταρτος μεταξύ δώδεκα αρχιερέων. Τά 
προνόμιά του ώρίζοντο διά τών σουλτανικών βερατίων, τά όποια πά
λιν έξεδίδοντο επί τή εγκαθιδρύσει τοΰ μητροπολίτου. Φυσικώς προΐ- 
στατο τής Δημογεροντίας Χανίων, έδίκαζε κατά τό ορθόδοξον κανονι
κόν δίκαιον μεταξύ ορθοδόξων, εφρόντιζε τά τής παιδείας καί τής λα
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τρείας. Συνετηρεΐτο εξ εισφορών των ορθοδόξων κατ’ οικογένειαν (τό 
στεφανιάτικο), κατέβαλε δέ κα'ι αυτός τα τότε νόμιμα εις τον μητρο
πολίτην, παρά τοΰ οποίου έξελέγετο συνοδικώς υποδεικνυόμενος και 
άναλαμβάνων μέρος από τά δυσβάστακτα χρέη, άτινα ουτος άνελάμβανε 
κατά την άνάρρησίν του έναντι τοΰ πατριαρχείου (ύποχρέου έναντι 
των Τούρκων επισήμου καϊ ανακτορικών !) Σπανίως διεκρίνετο έπ'ι 
παιδείφ, άλλως τε αυτή κατέστη υπό Τούρκους είδος δυσκολον, πάν
τοτε δμως ετήρει τάς παραδόσεις τοΰ Γένους. Προσέφερε και ελάμ- 
βανε 11 τά λεγάμενα «κανονικά πεσκέσια», πολυδάπανα δώρα, κατά τάς 
έορτάς προς τούς έν τέλει Τούρκους και "Ελληνας.

2. Αί δυσκολίαι τής Τουρκοκρατίας ήσαν μεγαλύτεροι από τάς της 
προγενεστέρας κατακτησεως, ή οποία εδελέαζε μέν αλλά δεν επέβαλλε 
βιαίως άλλαξοπιστίαν. Νΰν ό εξισλαμισμός ήτο συνήθης, ού μόνον δ 
ήναγκασμένος (διότι πολλοί μή δυνάμενοι άλλως νά ζήσουν ετούρκευον, 
προτιθέμενοι ουτω νά προστατεύσουν τάς οικογένειας των και εν και- 
ρφ νά έπανέλθουν εις τά πάτρια, κρυπτοχριστιανο'ι ή λινοβάμβακοι), 
αλλά και ό βίαιος, ό διατασσόμενος. Οί άρνούμενοι τον βίαιον εθα- 
νατοΰντο, καθιστάμενοι νεομάρτυρες. *0 δρκος τών χριστιανών 
δεν ήτο δεκτός, αδίκημα χριστιανού κατά μουσουλμάνου (έστω και υ
ποθετικόν) έδικάζετο υπό τοΰ καδδή, δυναμένου νά στέρηση καί τής 
περιουσίας του και τής ελευθερίας του τον μηνυθέντα. Κώδωνες δεν 
εκρούοντο, επιδρομαι έγίνοντο κατά τών μοναστηρίων καί τών ναών, 
κατά τάς επαναστάσεις δέ παρεδίδοντο εις τό πϋρ τά ιερά καθιδρύμα- 
τα και έσφάζοντο οί μοναχοί δσοι δεν προσέφευγον εις τά δρη ή είς 
τά όπλα, χάριν σωτηρίας τής ζωής των. Διά την οικοδομήν ή απλήν 
επισκευήν ναοΰ έχρειάζετο άδεια εκ Κων)λεως. Αί προνομίαι, αί ά- 
δειαί, τά σουλτανικά έγγραφα ΐσχυον μόνον έφ’ όσον έχρηματίζοντο 
οί προς εκτέλεσιν αύτίΰν εντεταλμένοι άρχοντες. Ή τιμή τών Χριστια
νών ήτο είς χεΐρας τοΰ κυριάρχου, αγρίως φορολογοΰντος αυτούς καί 
ποικιλοτρόπως πιέζοντος. Εύνόητον είναι δτι δ ορθόδοξος πληθυσμός 
έζη άνετώτερον είς ορεινά καί άγονα χωρία παρά εις πόλεις. Έκεΐ, είς 
τά φρούρια, αί συνθήκαι ήσαν δύσκολοι καί δή είς ώρας αναταραχής.

Ή παιδεία υπήρξε μόνον εκκλησιαστική καί μόλις δλίγας προ τής 
Ελληνικής Έπαναστάσεως δεκαετηρίδας διωργανοόθησάν πως τά τής 
έκπαιδεύσεως. Τήν φροντίδα τών κατά τήν Κυδωνιάν είχεν ή Δημο
γεροντία. Αί'μοναί ήσαν πάντοτε καλά φυτώρια τών γραμμάτων, δια- 
θέιουσαι' καί βιβλιοθήκας. Τά χειρόγραφα έσπάνιζον, άλλ’ επρομη-

’Επισκοπή καί Επίσκοποι Κυδωνιάς 11

*’) «Είς τόν άγιον Κυδωνιάς» σημειοΰνται όσα προσέφερεν δ μητροπολίτης 
Κρήτης τό 1786. Πρβλ. Ξανθ·ουδίδην, Χριστ. Κρήτη Β', 1913, σσ. 67 - 68.
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12 N. B. Τωμαδάκη

θεύοντο εξ Ένετίας και άλλαχόθεν τά έντυπα. Οί περιηγηταί μας πα
ρέχουν ειδήσεις περί τής καταστάσεως τής Κρητικής ’Εκκλησίας καί 
δη των μοναστηρίων, τών λογίων, τής παιδείας. 'Υπό την σκιάν τοΰ 
φόβου τό ’Έθνος ήτοιμάζετο διά την άπελευθέρωσίν του.

3. Ή έκρηξις τής Έπαναστσ'σεως τοΰ 1821 καί ή έπέκτασις αυτής 
εις Κρήτην (ορεινήν Κυδωνιάν εν προκειμένφ), ή πλάνη τοΰ κατακτη- 
τοΰ δτι διά βιαίων μέτρων θά επέβαλλε την τρομοκρατίαν καί θά έμα- 
ταίωνε την έξέγερσιν, εγένοντο πρόξενοι μεγάλων συμφορών εις την 
’Εκκλησίαν Κυδωνιάς ιδιαιτέρως. Ό επίσκοπος καί ό διάκονός του 
εφυλακίσθησαν μετά πολλών κληρικών. Ό Κάλλιστος άπέθανεν εγκά
θειρκτος ενώ ό Κισάμου Μελχισεδέκ έκρεμάτο από τον πλάτανον τής 
Σπλάντζιας. Τά μοναστήρια έπυρπολήθησαν, δσοι τών μοναχών κατε- 
λείφθησαν έσφάγησαν, ή δ’ έρήμωσις τής ’Εκκλησίας έκράιησε μέχρι 
πέρατος τής Έπαναστάσεως, δτε διά τών ειρηνικών μέτρων τοΰ πα
νούργου καί φιλοχρημάτου μέν, αλλά κατά τά άλλα φιλόκρητος Μου- 
σταφά πασά είρήνευσεν ή Εκκλησία καί επετράπη ή επαναλειτουργία 
τών ιερών καθιδρυμάτων 18. Ό λαός, άφοΰ εδωκεν έκατόμβας θυμά
των (διά τών σφαγών) καί θυσιών (διά τών μαχών), έταλαιπωρήθη τά 
μέγιστα διά τής άνεχείας, τής προσφυγιάς (εις την έπαναστατημένην 
Ελλάδα) καί τής φθοράς. Εις μικροτέραν κλίμακα έπανελήφθησαν αί 
συμφοραί κατά τό κίνημα τών Μουρνιδών (1833).

Ή κατάστασις έβελτιώθη μετά τον Κριμαϊκόν Πόλεμον. Άφ’ ενός 
ύπήρχεν ήδη Ελληνικόν Κράτος, τό όποιον ένδιεφέρετο διά τούς υπο
δούλους, είς τό όποιον κατέφευγον οί σπουδάζοντες, οϊ πλέον ανήσυ
χοι από τούς Κρήτας. Έξ άλλου ή έπέμβασις τών ξένων είς τά τουρ
κικά πράγματα, ή οποία ποτέ μέν δέν έλειψε, ουδέποτε δμως ύπήρξεν 
ισχυρά πως διά την Κρήτην, έφερε την έκδοσιν τοΰ Χάτι Σερίφ (αύ· 
τοκρατορικοΰ διατάγματος) τοΰ 1856, διά τοΰ οποίου άνεγνωρίζετο είς 
την όμόδοξον αύτοκρατορικήν Ρωσίαν ή προστασία τών εν Ίουρκίμ 
ορθοδόξων καί ωρισμέναι δι’ αυτούς θρησκευτικοί έλευθερίαι. ’Από 
τοΰ 1860 λειτουργεί εν Χανίοις Ρωσικόν προξενεΐον. Κατά τά έτη ε
κείνα (1855 - 1860) διοργανοΰται καλώς τό Γυμνάσιον τής πόλεως, 
υπό γυμνασιάρχην τον ιστορικόν Β. Ψιλάκην, κτίζεται δέ καί ό καθε
δρικός ναός τών Είσοδίων (Τριμάρτυρη)ls. ’Από τοΰ Ίανουαρίου τοΰ 
1859 χωρίζεται πάλιν ή επισκοπή Κισάμου άπό τήν τής Κυδωνιάς, 
μετά τής οποίας (διά τό ολιγάνθρωπον καί τάς δηώσεις) είχεν ενωθή * 1 *

**) Πρβλ, Τωμαδάκη ν, ΕΕΒΣ Θ', 1932, σσ. 313 - 3ΐ4.
1S) Τό Ιστορικόν τής άνεγέρσεως τοΰ καθεδρικού ναοΰ τών Είσοδίων Χα

νιών, Χανιά 1938, 8ο σ. 8·
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μετά την πρώτην φάσιν τής έπαναστάσεως τοϋ 1821, επί ’Αρτεμίου. 
'Ο Χριστιανικός πληθυσμός αναλαμβάνει ταχέως, έχει μεγαλυτέρας οι
κονομικός δυνατότητας, περισσότερόν διεθνή ύποστήριξιν.

Ούτως ή ’Εκκλησία κατά την μεγάλην Έπανάστασιν τοϋ 1866 · 
1869 ύπέφερε μέν μετά τοϋ ποιμνίου μετά τοϋ οποίου όλοψύχως συνε- 
τάχθη (>>ί ιερομόναχοι Παρθένιος Κελαϊδής, ΓΙαρθένιος ΙΤερίδης καί 
παπά ’Εμμανουήλ Κασσέλλος ήσαν έκ τών κυριωτέρων πρωταγωνιστών 
της), αλλά δεν ύπέστη τά πρίν. 'Η κρητική ύπόθεσις ήτο ήδη εις τάς 
χεΐρας τής ευρωπαϊκής διπλωματίας καί ή ’Εκκλησία δεν ήτο εϋκολον 
νά ποδοπατηθή δπως κατά τό παρελθόν.

Μετά την μεγάλην ταύτην έπανάστασιν ή θέσις τής Εκκλησίας 
εβελτιώθη. Ήδυνήθη αϋτη νά πρωτοστάτη μέν εις την ύπόθεσιν τής 
ελευθερίας τοϋ Κρητικοϋ Λαοϋ, νά πιέζη δέ την Πόλην καί διά γένι· 
κώτερα θέματα, ως ή έν Μακεδονίμ θέσις τών ορθοδόξων Ελλήνων.

'Ο τελευταίος υπό τούς Τούρκους επίσκοπος Νικηφόρος Ζαχαριά- 
δης, άνήρ ευφυής καί συνετός, έπέδειξε λαμπράν διαγωγήν, ή δέ δη- 
μοσίευσις τής έν τφ 'Ιστορική") Άρχείφ Κρήτης διασωθείσης αλληλο
γραφίας αύτοϋ (1890 - 1898) θέλει φωτίσει από μιάς πλευράς τό θέμα 
τής δυσκόλου εκείνης εποχής. Δεν έγκατέλειψε τούς έπαναστάτας, άλλ’ 
ουδέ την πόλιν, έν ή ή έ'δρα του, άφήκεν έρημον, ουδέ μετά την πυρ- 
καϊάν τοϋ Ιανουάριου 1897. Κατά τά πολεμικά έκεΐνα γεγονότα ώπλο- 
φόρουν, νεαροί διάκονοι τότε, ό νϋν Κυδωνιάς Αγαθάγγελος καί ό 
προηγούμενος τής Αγίας Τριάδος Ιερόθεος Κονταράκης, ένώ άλλος 
κληρικός, ό Κισάμου Δωρόθεος, εξελέγετο πρόεδρος τής ’Επαναστατι
κής Συνελεύσεατς τών Κρητών. Μετ’ άγαλλιάσεως δ’ Ιδέχθη ή Εκκλη
σία τον "Υπατον 'Αρμοστήν τών Μ. Δυνάμεων πρίγκιπα Γεώργιον 
τής Ελλάδος (9/21 Δεκ. 1898), διά τής άναλήψεως υπό τοϋ οποίου 
τής αρχής έπερατώθη ή τουρκική κυριαρχία.

Ε.’ ΑΥΤΟΝΟΜΙΑ - ΕΝΩΣΙΣ

1. Τό συνταράξαν τήν μεγαλόνησον, τά πρώτα έτη τής Κρητικής 
Αυτονομίας εκκλησιαστικόν ζήτημα μικρόν αντίκτυπον έσχεν εις τήν 
έπισκοπήν Κυδωνιάς, διότι ό Νικηφόρος ήτο νομοταγής εις τον πρίγ
κιπα, ή μέ τόν όποιον σύγκρουσις έξεδηλώθη μόνον διά τοϋ αρχιμαν
δρίτου Παρθενίου Κελαϊδή, πρωταγωνιστοϋ τοϋ 1866. Ή διάστασις 
έληξε διά τής ψηφίσεως τοϋ Καταστατικού Νόμου τής Εκκλησίας Κρή
της ύπ’άριθ. 276 τοϋ 1900, καί τής συμβάσεως μεταξύ τοϋ Ήγεμό- 
νος καί τοϋ Οίκυυμενικοϋ Πατριαρχείου. 'Ο Κυδωνιάς καί Άποκορώ- 
νου θά ήτο εις έκ τών επτά επισκόπων τής Νήσου τών υπαγόμενων 
εις τόν μητροπολίτην Κρήτης, έκλεγόμενον (έν περιπτώσει χηρείας τοϋ
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θρόνου) μεταξύ τριών επισκόπων Κρήτης, προτεινομένων υπό τοΰ ήνε 
μόνος, από την εν Κων)λει 'Ιεράν Σύνοδον. Έρρυθμίσθησαν τά θέ
ματα τοΰ κανονικού δικαίου, τών μοναστηρίων καί άλλα. 'Υπό τό ήμι- 
αυτόνομον τούτο καθεστώς, ελάχιστα μεταβεβλημένον, διάγει έτι και 
νΰν ή Εκκλησία Κρήτης καί ή επισκοπή Κυδωνιάς. Διακυμάνσεις τι- 
νάς ύπέστη λόγφ τοΰ ζητήματος τών μοναστηριακών κτημάιαιν, τά 
όποια εν πολλοΐς παρεχωρήθησαν εις τά ίδρυθέντα, καί μόλις νΰν κα- 
ταργούμενα, κατά νομούς ’Εφεδρικά ταμεία. 'Ομοίως καί εις τά της 
συγχωνεύσεως επισκοπών τινων ή καταργήσεως[·μονών τινων. Ταΰτα 
τελικώς δεν επηρέασαν την ’Επισκοπήν Κυδωνιάς.

2. Σημαντικός^ύπήρξεν ό ρόλος τοΰ εν^τοΐς όρίοις τής Επισκοπής 
ίδρυθέντος Ιεροδιδασκαλείου Κρήτης (1892), στεγασθέντος εις τήν Μο
νήν 'Αγίας Τριάδος ’Ακρωτηρίου, δπου επί Κρητικής Πολιτείας άνηγέρ· 
θησαν ευρύχωρα κατάλληλα οικήματα προς έγκατάστασιν αύτοΰ. ’Ήδη 
κατά τήν τελευταίαν δεκαετίαν τοΰ παρελθόντος αιώνος αλλά και κατά 
τήν χρυσήν εποχήν τής Κρητικής Πολιτείας έξεπαιδεύθησαν εν αύτφ 
διδάσκαλο; καί ιερείς. Μετά ταΰτα επί μικρόν μετεφέρθη εις τήν εγγύς 
τής πόλεως Χανίων Μονήν Χρυσοπηγής, καί μετωνομάσθη εις ’Εκκλη
σιαστικήν ή Ιερατικήν Σχολήν, διότι οί απόφοιτοί του έγίνοντο ιερείς 
καί ούχί διδάσκαλοι. ’Εξακολουθεί δέ καί σήμερον νά είναι τό φυτώ- 
ριον τοΰ Κρητικού κλήρου, ό όποιος, ώς εκ τούτου, είναι εις υψηλόν 
μορφωτικόν επίπεδον. Έκ τών διατελεσάντων διευθυντών τοΰ ιδρύ
ματος τούτου μνημονευτέοι οί κατόπιν επίσκοποι Δωρόάεος Κλωνάρης 
καί Χρύσανθος Τσεπετάκης καί ό αρχιμανδρίτης ’Άνθιμος Βαρδάκης.

3. Ίδιάζων ύπήρξεν ό ρόλος τής ’Εκκλησίας Κρήτης καί ϊδίφ τής 
’Επισκοπής Κυδωνιάς ·κατά τήν κατοχήν (1941 - 1945). Ταχέως ό 
άείμν. μητροπολίτης Κρήτης Βασίλειος Μαρκάκης ήναγκάσθη νά εγκα
τάλειψη τήν έδραν του. Ώς έκ τούτου τό βάρος τής άντιμετωπίσεως 
άφ’ενός τών Γερμανών καί τών συγκατακτητών των, εξ άλλου τών 
διαφόρων ομάδων άντιστάσεως άνειχεν ό επίσκοπος Κυδωνιάς ’Αγα
θάγγελος, ό όποιος, λόγφ τής μακροχρονίου διαμονής του έν Ίταλίφ 
καί Αύστρίφ, ωμίλει τήν γλώσσαν τών κατακτητών καί έγνώριζε τήν 
ψυχολογίαν των. Συνεταλαιπωρήθη δέ μετά τοΰ ποιμνίου καί ηύκόλυ- 
νε τήν όσον τό δυνατόν άναίμακτον δράσιν τών διαμαχομένων οργα
νώσεων. ’Ενώ δέ εις τάς ’Αθήνας εγκαθίστατο ή έλευθέρα Ελληνική 
Κυβέρνησις καί ή περιοχή τής Δυτικής Κρήτης παρέμενεν υπό πολυ
αρίθμους καί πανόπλυυς^κατακτητάς, άνέλαβε καί τήν πολιτικήν διοί- 
κησιν τής υποδούλου Κρήτης, συγκαταθέσει τής Ελληνικής Κυβερνή- 
σεως (1945). Ή υπηρεσία του αυτή άνεγνωρίσθη μετά ταΰτα δι’ ει
δικού νομοθετήματος.
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ΜΟΝΑ! ΥΠΑΡΞΑΣΑΙ ΕΝ ΤΗι ΕΠΙΣΚΟΠΗ., ΚΥΔΩΝΙΑΣ

1. ΑΓΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ (Άκρωτήριον Μελέχας). Διασώζεται ακατοί
κητος εις τον λόφον έναντι τφ κατερχομένιρ προς τό σπήλαιον τού 
Γουβερνέττου (Ενετοκρατία).

2. ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Δράμια Άποκορώνου) ό Δούβρικας, ίδρυθεΐς 
υπό Ίωάννου τοϋ Ξένου (ι' αϊ.). Έδημεύθη υπό τών γενιτσά
ρων τφ 1770, φονευσάντων τούς καλογήρους (1C. Γενεράλι, 
Γεωγραφία σ. 26) (β' βυζαντ. περίοδος - τουρκοκρατία).

3. ΓΔΕΡΝΕΤΤΟΥ, νΰν Γουβερνεττου (Κυρία τών ’Αγγέλων) Άκρω- 
τήρι Μεΐέχας (ενετοκρατία - τουρκοκρατία εξ.).

4. ΑΓΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ (φουρνιές Κυδωνιάς), έπικυρίαρχος επί τι 
και τοϋ χωρίου και τής Μονής Χρυσοπηγής (Τουρκοκρατία).

5. ΖΩΟΔΟΧΟΣ ΠΗΓΗ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΟΣ, νΰν Χρυσοπηγή (πεδιάς 
Χανίων προς Σούδαν). (Ενετοκρατία έξ.).

6. ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (Γουβερνεττου, Σπήλαιον, Άκρωτήριον Μελέχας) 
(β' βυζ. περίοδος - τουρκοκρατία, νΰν προσκύνημα άκατοίκητον).

7. ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΓΚΑΛΑΓΚΑΔΩ, Άκρωτήρι) (Ενετοκρατία).
8. ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (Κορακιές ’Ακρωτηρίου). Γυναικεία Μονή υπα

γόμενη άλλοτε εις Γουβερνέιτο (β' βυζ. περίοδος έξ.).
9. ΑΊ· ΚΥΡ ΓΙΑΝΝΗΣ (Θεοτόκος Κουφού, μετά τό χωρίον Άλυκια- 

νοΰ). Ίδρύθη ύπό Ίω, τοϋ Ξένου (Γ αι.) μνημεΐον άνεστηλωμέ- 
νον έν μέρει (β' βυζ. περίοδος έξ.).

10. ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ (άνατολικώς τής Χαλέπας) (Ενετοκρατία).
11. ΑΓΙΟΣ ΜΑΤΘΑΙΟΣ (Φρούδια ’Ακρωτηρίου) (Ενετοκρατία έξ.). 

Μονή ανδρεία.
12. ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ (Μουρνιές Κυδωνιάς). Μετόχιον Μ. Λαύρας 'Αγίου 

’Όρους (Ενετοκρατία έξ.).
13. ΣΩΤΗΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ ΤΟΥ ΑΣΠΑΛΑΘΕΑ (Πασσαλιανά Κυδωνιάς. 

Πρβλ. «Χρ. Κρήτη» Β', 1914, σ, 349).
14. ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ (Μουρνιές Κυδωνιάς). Σιναϊτικόν Μετόχιον (Ενε

τοκρατία).
15. ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ ΤΖΑΓΚΑΡΟΛΩΝ (Άκρωτήριον Μελέχας). Άπό τοϋ 

ιζ' αί. έξ. (Ενετοκρατία έξ.).
16. ΜΕΤΟΧΙΟΝ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ ΘΕΟΛΟΓΟΥ ΠΑΤΜΟΥ (Στύλος Ά

ποκορώνου, β' βυζ. περίοδος).

ΜΟΝΑΙ ΛΑΤΙΝΩΝ (Ενετοκρατίας)

1· SANTA CHIARA (έναντι σημερινού καθεδρικού ναού Χανίων).
2. SAN FRANCISCO (αριστερά τφ κστερχομένφ τήν οδόν Χάληδων 

προς τό Σαντριβάνι, τό κτήριον σώζεται καί νΰν).
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3. SAN SALVATORE (συνοικία Τοπανα προς το Μώλον, σώζεται εις 
κακήν κατάστασιν).

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ*: Γενικώς καί δή από αρχαιολογικής άπόψεως ιό 
τ?τράτομον εργον τοΰ G. Gerola, Monumenti Veneti nell'isola di Creta 
I-IV, Venezia 1905 · 1932 ’Ιδίως α') II, 1908, aa 72 - 76: ot ναοί των ορ
θοδόξων, ό καθεδρικός τής Άγιας, β') οί ναοί τών λατίνων, II, 1908, σσ. 131
- 141. γ) III, 1917, σσ. 162 - 172 τά ορθόδοξα μοναστήρια, σσ. 118 - 150, τά 
λατινικά, δ) αί έν ναοΐς καί μονοίς έπιγραφαί IV, 1932, σσ. 403 - 405, 419
- 431.

Είδικώτερον Περί τών έν τώ Άκρωτηρίφ Μονών: ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ 
ΤΖΑΓΚΑΡΟΛΩΝ Ν. Β. Τ ω μ α δ ά κ η, Ή Ιερά μονή 'Αγίας Τριάδος τών 
Τζαγκαρόλων έν Άκρωτηρίφ Μελέχα Κρήτης ΕΕΒΣ Θ', 1932, σσ. 289 - 350, 
όπου καί ή λοιπή βιβλιογραφία. ΓΟΥΒΕΡΝΕΤΤΟ (καί περί τών δύο μονών, 
'Αγίου Ί(θύννου καί Κυρίας ιών Αγγέλων) : Έ μ μ. Γ. Ι’ενεράλι, Ή ιερά 
μονή τής Κρήτης Γουβερνέτο, περ. «Κρητικά» Α', 1930, σσ. 5 - 15. — Ν. Β 
Τωμαδάκη, Ίεράς Μονής Κυρίας τών 'Αγγέλων (Γδερνέιτο) κάιδικες - σι 
γίλλιον, περ. «Νεοελληνικόν Άρχιΐυν» Α', 1935, σσ. 76 - 88. — Τοΰ αΰιοϋ, 
"Ο άγιος ’Ιωάννης ό Ξένος καί ή διαθήκη αύτοϋ, Κρ. Χρ. Β', 1948, σσ. 47 - 
72 (-(- 2 πίνακας). Τοΰ αύτοΰ, Ύμνογραφικά καί αγιολογικά Ίωάννου τοΰ 
Ξένου καί τρεις νέοι συγγραφείς Κανόνων, ΕΕΒΣ Κ', 1950, σσ 314 - 330. 
Τοΰ αύτοΰ, ’Ανέκδοτοι έπιστολαί Μελετίου τοΰ Πηγά πρός τήν Ίεράν Μο
νήν τοΰ Γδερνέττου Κρ. Χρ. Ε', 1951, σσ. 263 - 274 (Έπίμειρον αύτόθι 327 - 
330). —ΚΟΡΑΚΙΕΣ, ΜΟΝΗ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ: Σπ. Π. Λάμπρου, Ή έν Χα 
λέπφ μονή Καλογραιών ('Εθνικόν Ήμερολόγιον Σκώκου 1898 σ. 75 έξ.) έν τφ 
τόμω : Λόγοι καί άρθρα 1878 - 1902, έν Άθήναις 1902, σσ. 473 · 477.

Πεδιάς Κυδωνιάς: ΑΓΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ καί ΖΩΟΔΟΧΟΣ ΠΗ1ΊΙ 
ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΟΣ (Χρυσοπηγή): Σ τ ε φ ά ν. Α. Ξ α ν θ ο υ δ ί δ ο u,J Δου- 
κικά διατάγματα, πατριαρχικά σιγίλλια καί γράμματα Χρυσοπηγής, Χρ. 
Κρήτη Β’, 1914, σσ. 195 - 236.—Ν. Ί. Π α π α δ ά κ η, Τό οίκόσημον τοΰ Χαρ- 
τοφύλακος καί ή Μονή Χρυσοπηγής «Δελτίον ΚΦΣ Χανίων» Α', 1927 - 1928, 
σσ. 19 - 30 καί 149 - 152.

ΚΥΔΩΝΙΑ : ’Αναστασίου Όρλάνδου, Δύο Βυζαντινά μνημεία τής 
Δυτικής Κρήτης α") Ό «Χριστός» τών Μεσκλών. β’) Ό Άϊ Κύρ - Γιάννης 
τοΰ Άλυκιανοΰ - Κυυφοΰ, περ. «Άρχείον τών Βυζαντινών Μνημείων τής Ελλά
δος» Η', 1955 - 1956 σσ. 126 - 205.

Μετόχια ΑΓ. ΟΡΟΥΣ, ΣΙΝΑ, ΠΑΤΜΟΥ: Ν. Ε. Τ ω μ α δ ά κ η, Πα
τριαρχικόν γράμμα περί τής Αγίας Μονής, μετοχιού τής Μ. Λαύρας έν Κυ- 
δωνίρ, Κρ. Χρ. Ε', 1951, σσ. 323 - 327.

ΕΠΙΣΚΟΠΙΚΟΙ ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ 

I ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΕΠΟΧΗ

Λαβόντες μέρος εις Οικουμενικός κλπ. Συνόδους.
1. ΚΥΔΩΝΙΟΣ (343).

*) Βασικά μελετήματα μόνον.
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2. ΣΗΒΩΝ ή ΣΙΒΩΝ (458) επίσκοπος <Έυ>δωνίας. Mansi, Ampl. 
Coll. VII, 6aiD.

3. ΝΙΚΗΤΑΣ (692) Mansi, ’Ένθ’ ανωτ. XI, 996Α.
4. ΜΕΛΙΤΩΝ (787) Mansi, Ένθ’ ανωτ. XIII, 145Α, 392Α,
5. ΠΟΡΦΥΡΙΟΣ (1601). 'Υπάρχουν πληροφορίαι δτι έδρασεν ούτος 

έν Κρήτη, οπού παρανόμως (διά την άπαγόρευσιν τών Ενετών) 
εγκατεστάθη.

II ΕΝΕΤΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΠΙΣΚΟΠΟΙ AQIENSES (Λατίνοι)*

1. ΜΑΡΙΝΟΣ ΙΕΡΕΜΙΑΣ (μετά την 8ην Αύγουστου 1282).
2. ΜΑΤΘΑΙΟΣ. Συνελήφθη και έφυλακίσθη από τοΐ'ς Σαρακηνούς- 

εξελήφθη ώς άποθανών, δι’ δ έξελέγη προς διαδοχήν του ό
3. ΙΑΚΩΒΟΣ (24 Αύγουστου 1293), ό όποιος, μετά την επιστροφήν 

τοΰ Ματθαίου από την αιχμαλωσίαν, έχασε την έδραν του.
4. ΘΩΜΑΣ, μετατεθείς εξ Ίεραπέτρας (13 Φεβρουάριου 1325—’Ιού

νιος τοΰ αύτοϋ έτους, ότε πάλιν μετετέθη άλλου).
5. ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΜΑΡΤΙΝΗΣ. Μετετέθη εξ Ίεραπέτρας αλλά παρη- 

τήθη, μη τυχών τής παπικής εγκρίσεως.
6. ΦΙΛΙΠΠΟΣ (1326 - 1336 τούλάχιστον).
7. ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (περί τό 1342).
8. ΑΝΤΩΝΙΟΣ DE RICARDO (μνεία αύτοϋ 1343).
9. ΡΙΠΡΑΝΔΙΝΟΣ, μετατεθείς έξ Άρίου εις Άγιάν 25 Μα'ΐου 1352

10. ΜΑΡΚΟΣ (1364 κ.εξ.).
11. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ (1369 — τούλάχιστον 1375).
12. ΜΑΡΚΟΣ ΚΟΝΤΑΡΙΝΗΣ (1389 κ.εξ.).
13. ΚΑΤΕΡΙΝΟΣ ΜΠΑΡΜΠΟΣ, φραγκισκανός (12 Όκτωβρ. 1390 - 

1395).
14. ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΝ (12 ’Απριλίου 1396 - 1406 τούλάχιστον).
15. ΠΑΥΛΟΣ ΜΠΑΡΟΤΖΗΣ Ενετός (27 Μαρτίου 1411 -1417).
16. ΛΟΥΚΑΣ ΓΡΙΜΑΝΗΣ (4 Μαΐου 1418 - 1450).
17. ΜΙΧΑΗΛ έκ Χάνδακος, δομηνικανός (1 ’Οκτωβρίου 1451. Διά

*) Παλαιότερος κατάλογος εις τά έργα τοΰ Μ. Le Q u i e n, Oriens Chri- 
stianus II στ. 271 καί III, στ 923 - 927, Parisiis 1740· τοΰ FI Corne
lius, Creta Sacra, II Venetiis 1755,00 149- 159, 457 καί Ο. B. Gams, 
Series episcoporum Ecclesiae catholicae, Ratisbonae, 1873, oo. 402, 404. 
Ήκολουθήσαμεν τόν υπό τοΰ Giuseppe Gerola, Per la cronotassi 
dei vescovi Cretesi all’ epoca Veneta, Venezia 1914 (Miscellanea di Sto- 
ria Veneta...Serie III tomo VII) 80 σσ. 61, έν oo. 17 - 22.
ΚΡΗΤΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ ΙΑ, 2
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βικαρίου άντεπροσωπεΰθη εις χάς επαρχιακά; συνόδους Κρήτης 
1467 καί 1474 ,4).

18. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΡΣΟΣ (μνεία 1481, 1511 f- Τον ’Οκτώβριον 1486 
άντεπροσωπεΰθη διά βικαρίου εις τήν επαρχιακήν σύνοδον Κρή
της ,5).

19. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ ΜΕΡΛΟΣ, Βικεντΐνος (11 ’Οκτωβρίου 1511 - 
1513 τουλάχιστον).

20. ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ DE MOLENDINA, φραγκισκανός (24 Ιουλίου 
1523 - ;);

21. ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ DONA (μνεία 1524, 1531. Εϊτα παρητήθη), τον 
διεδέχθη ό αδελφό; του, υιός τοϋ γερουσιαστοϋ Gerolamo Dona

22. ΦΙΛΙΠΠΟΣ DONA (19 ’Ιανουάριου 1539 - 1547 τουλάχιστον).
23. ΑΛΟ·Ι·ΣΙΟΣ ΔΟΛΦΙΝΟΣ, Ενετός (26 Όκτωβρ. 1565 · 15 Δεκεμ

βρίου 15871).
24. ΔΟΜΓΙΝΙΚΟΣ ΜΠΟΛΛΑΝΗΣ, δομηνικανός (29 Ίανουαρίου 1588 

1613) υιός τοϋ γερουσιαστοϋ Jacopo Bollani.
25. ΑΝΔΡΕΑΣ CORBELLI, διαδεχθείς τόν προηγοΰμενον, παραιτη- 

θέντα τήν 11ην Φεβρουάριου 1613. Συντόμως άπυθανόντα τόν 
διεδέχθη ό

26. GIAN ΑΛΒΕΡΤΟΣ ΓΑΡΖΩΝΗΣ (7 Φεβρουάριου 1614- 17 Νοεμ
βρίου 1618 f).

27. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΡΠΙΝΙΑΝΙΙΣ από Τήνου (15 ’Ιουλίου 1619 μέχρι 
τοϋ θανάτου του).

28. ΒΕΡΝΑΡΔΟΣ FLORES, σταυροφόρος (7 ’Ιουνίου 1621 - 26 Μαρ
τίου 1642, ότε μετετέιΐη).

29. ΜΙΑΑΝΟΣ ΒΕΝΖΙ (1642 - 1645), υιός τοϋ Gian Battista, έκ 
Παδοΰης, άποθανών μετά τήν εκπολιόρκησιν τών Χανίων έκ
πτωτος.

39. ΙΩΑΝΝΗΣ MEZZO (19 Νοεμβρίου 1657 - 7 Μαρτίου 1664) τι
τουλάριος, μή λαβών κατοχήν τής έδρας του 16). * 22

,4) 'Αγαθάγγελου Ξηρουχάκη, Αι σύνοδοι τού Γερόλαμο Λάντο 
(1167 - im - I486), έν Άθηναις 1933, σσ. 4, 13, 78.

,s) Αυτόθι σσ. 11, 81.
1β) Ό Gerola αναφέρει περιστατιχώς τούς μετά τήν άλωσιν τιτουλαρίους 

Agienses Agostino Bruti (1728) καί Nicolo Navarre (1735), "Ενθ’ άνωτ. σ.
22. Μία πληρέστερα σειρά 161U - 1932 λατίνων ψιλών τιτλούχων Κυδωνιάς 
ευρηται παρί R. J a n i n, Cydonia, Dictionnaire d’ Histoire et de Geo
graphic Ecclesiastiques A. Baudrillart — A. de Meyer et lit. van Cau- 
wenbergh vol. XIII, 1956. στ. 1141 - 1145. To άρθρον άλλως είναι άναξιό- 
πιστον, άναφέρον τό μέν δνομα τής επισκοπής ώς Κυδώνια (1) ώς δ’ έτος τής 
καταλήψεως τής Κρήτης ύπό τών Τούρκων τά 1571 ! κ. ά·
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III ΤΟΥΡΚΟΚΡΑΤΙΑ ΚΑΙ ΕΞΗΣ 
ΟΡΘΟΔΟΞΟΙ ΕΠΙΣΚΟΠΟΙ ΙΖ’-Κ' αί."

1. ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ, άνκφερόμενος ως πρώην Κυδωνιάς (1679) εις σιγίλ- 
λιον Διονυσίου Δ', δπου συγχρονίζεται πρός τον μητροπ. Κρή
της Νεόφυτον Πατελλάρον ιβ.

2. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ, ό τό 1684 άναφερόμενος υπό τού μητρ. Κρήτης 
Νικηφόρου Σκωτάκη ως πρώην Κυδωνιάς (ουτω αναγνωστέον 
αντί : Κυδωνιών) εις την διαθήκην τού 19.

3. ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ «Γενναδίου επισκόπου Κυδωνιάς» επιστολή «δεητική 
(κατά ιό ,αχπγ' έτος τό σωτήριον εν μηνί Ίουνίφ Ινδ. Τ') 
<^= 1683> κατεγράφη εν Νικ. Κριτίου, Συλλογή Επιστο
λών 20.

4. ΑΡΣΕΝΙΟΣ, αχρονολόγητος πράξις αρχιεπισκόπου τίνος τής Κρή
της, δοθεΐσα τφ χειροτονηθέντι επισκόπφ Κυδωνιάς Άρσενίφ εις 
διαδοχήν τοϋ παραιτηθένιος Γενναδίου- άρχ. «Έν τοΐς των χρι
στιανών μνστηρίοις» κτλ. εν σ. 26 τοϋ κώδ. 411 (ιη' αί.) τοϋ έν 
Κων)λει Μετ. τοϋ Παναγίου Τάφου21. Ό ύπ’ άριθ. 1256- I’ 
172 χαρτ. ιζ' (1700) μουσικός κώδιξ τής Μεγ. Λαύρας (’Άθω- 
νο;) εν τελεί περιλαμβάνει τόδε τό σημείωμα ί «ΕΧληφε τέρμα ή 
παρούσα ασματομελιρρυτόφ&ογγος βίβλος έτει άπό τής ένσάρκου 
οικονομίας του Κυρίου και &εοϋ καί Σωτήρος ήμών Ίησοϋ Χρι- 17 18 19 20 21

17) Μέχρις σήμερον έδημοσιεΰθησαν, προοδευτικώς συμπληρούμενοι, οί 
εξής κατάλογοι : α-) ύπό Νικολάου Β. Τωμαδάκη, Ε’ιδήσεις καί έγ
γραφα τής ’Εκκλησίας τής Κρήτης επί τουρκοκρατίας ΕΕΒΣ I', 1933, σσ. 217 
•220 (17 αρχιερέων)- β-) μητροπολίτου Σάρδεων Γερμανοί, ’Επισκο
πικοί κατάλογοι Κρήτης ΕΦ (— ’Εκκλησιαστικός Φάρος ’Αλεξάνδρειάς) ΛΔ', 
1934, σσ. 435 - 446 (19 αρχιερείς) Ν. Β. Τωμαδάκη, ’Επισκοπή Κυδωνιάς 
καί επίσκοποί της άπό τοΰ ΙΖ- αΐώνος μέχρι σήμερον, έφημ. «Παρατηρητής», 
Χανιά 1 Μαρτίου 1936' δ') “Ελεγχος τών έν Κρήτη άρχιερατευσάντων έπί 
Τουρκοκρατίας (1615 - 1898) ΕΕΚΣ (=Έπετηρίς Εταιρείας Κρητικών Σπου
δών, έν 'Αθήναις) Γ', 1940, σσ. 143 · 147 (18 αρχιερείς). Διά τοϋ έν συνεχείφ 
καταλόγου προστίθενται 4 αρχιερείς εις τόν τελευταΐον (έξ ών δύο μετά τό 
1898), άποκαθαίρονται δέ καί πλουτίζονται κατά τό δυνατόν αί ειδήσεις, συγ
χρονίζομε ναι.

18) Πρβλ Γέροντος Παντελεήμονος Λαυριώτου, ’Ανέκδοτον Σι- 
γίλλιον τοϋ πατριάρχου Διονυσίου Δ- περί τοϋ έν Κρήτη Λαυριωτικοϋ μετο
χιού (1679) περ. «’Ορθοδοξία· (Κων)λεως) ΚΖ-, 1952, σ. 85 - 87, έν σ. 86.

19) Πρβλ. A. X. Ζ άηη ν, Χρ. Κρήτη Α', 1912, σ 512.
20) «Νέος Έλληνομνήμων» 4, 1907, σ. 209.
21) Κατεγράφη ύπό Ά θ. Π α π. Κ ε ρ u μ έ ω ς, Ίεροσολ. Βιβλιοθήκη Δ'ι 

1899, σ. 369.
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20 N. B. Τωμαδάκη

στον αψ’ (1700) εν μηνί Φεβρουαρίφ διά χειρδς εμοϋ ’Αρσενίου 
έπιακόπον Κυδωνιάς, διά δε συνδρομής καί εξόδου...» 22. Έξ 
εγγράφου τοΰ 1777 «'Ιστορία διαλαμβάνουυα περί τής Παναγίας 
είς Τσονκαλαριά, οΰσης εν τή επαρχία Κυδωνιάς εν Κρήτη»23 
πληροφοροΰμεθα «,αψε', ών επίσκοπος Κυδωνιάς ό κυρ ’Αρσέ
νιος, δστις μετ’ ολίγον καιρόν ετελεύτησε καί εγινε δ κυρ Έ- 
φραΐμ...», ώστε ό ’Αρσένιος έζη τό 1705 έτι24. Ό Κρήτης Καλλί
νικος αντικατέστησε τον ’Αρσένιον «άκρίιως, άκανονίστως καί 
δλως άπερισκέπτως, άλλοκότφ καί ξενοφανεΐ τινι χειροτονία» διά 
τοΰ

5. ΠΟΡΦΥΡΙΟΥ, την πράξιν δμως δεν ένέκρινεν ή Μεγάλη Εκκλη
σία καί ό ’Αρσένιος έπανήχθη τον Αύγουστον τοΰ 1699 25.

6. ΕΦΡΑΙΜ, μετά τό 1705. 'Ο πατριάρχης Κων)λεως Γαβριήλ διά 
σιγιλλίου του ('αψς·\ μηνί Αυγουστφ)26 προς τό έν Κυδωνίμ μο- 
ναστήριον τοΰ 'Αγίου ’Ελευθερίου, τό συνηνωμένον μετά τής 
Μονής Χρυσοπηγής, ορίζει δ'τι τό χωρίον Μουρνιές θά υπάγεται 
Γις τό μοναστήριον τοΰ 'Αγίου ’Ελευθερίου, διότι κατά τά παρα- 
δεδομένα εκεί ύπήγετο, εως δτου ό Έφραιμ κατώρθωσε νά έκ- 
δοθή συνοδική άπόφασις παραχωρούσα είς την δικαιοδοσίαν του 
τό χωρίον27. Πιθανώτατα είναι οΰτος ό έν τφ κώδικι τής Μ. 
Γωνίας «Έφραιμ άρχιερεύς, εγράφη εν τή αγία προ&έσει' διά

22) Καιάλογος τών Κωδίκων Μεγίστης Λαύρας υπό Σ. Ευστράτιό δ ου 
καί Σπ. Λαυριώτου, Paris 1925, σ. 209. Πρόκειται πιθανώς περί τοΰ 
αύτοΰ προσώπου μέ τόν Αρσένιον ιερομόναχον τόν Κρήτα τοΰ 
κώδ, 13 80 (ιζ-) τής αυτής Μ. Λαύρας. 'Ομοίως καί μέ ιόν φερόμενον ώς αρ
χιεπίσκοπον Κυδωνιάς Αρσένιον τοΰ κώδ. 893 ΕΒΕ (ιη' αί.). Πρβλ. Σ α κ- 
κ ε λ ί ω ν, Κατάλογος Έθ-ν. Βιβλ. σ 161. Ό Αρσένιος τό 1667 ήτο ίερομό. 
ναχος.

25) Δημοσιευθέντος ύπ’ έμοΰ έν ΕΕΒΣ 1', 1933, σσ. 227 - 229, έν σ. 228, 
ύπογραωομένου δ- είς βεβαίωσιν. όπό τοΰ Κυδωνιάς Γερασίμου.

24) Άναφέρεται έν πτρχ. έγγράηφ Σωφρονίου Β (’Ιούλιος 1778) δημο- 
σιευθέντι ύπό Στεφ, Ξ α ν θ ο υ δ ί δ ο υ, Χρ. Κρ. Β', 1914, σ. 23J - 232, σ. 
230 «ό τότε έτίσκοπος Κυδωνιάς ’Αρσένιος...».

2°) Τοΰτο άναφέρειαι έν άποκατασιατιχώ τοΰ επισκόπου ’Αρσενίου είς τήν 
επισκοπήν Κυδωνίατ, έκδοθέντι ύπό τοΰ πτρχ Καλλινίκου, 1699, μηνί Αύγού- 
σίφ. Τό έγγραφον έδημοσιεύθη ύπό τοΰ μητροπολίτου Σαρδεων Γερμα
νού, ΕΦ ΛΛ’, 1935, σ. 437 - 40, πρβλ. σ. 436, 438.

26) Σ τ ε φ ά ν. Α· Ξανθουδίδου, Δουκικά διατάγματα, πατριαρχικά 
σιγίλλια καί γράμματα Χρυσοπηγής, Χρ. Κρ. Β’, 1913, σ. 195 εξής, έν σσ. 
218 · 221.

2!) Χριστιαιική Κρήτη Β", 1914, ιδία σσ. 219 - 220.
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'Επισκοπή καί ’Επίσκοποι Κυδωνιάς ύ

τον οποίον ελάβαμεν από εναν χριστιανόν από τό Κάστρον γρόσ- 
σια 6» 28. ■

7- ΔΑΝΙΗΛ μητροπολίτης Χίου (1714 - 1741) ήτο πρώην Κυδω
νιάς29. Άπέθανε την 21ην Αύγουστου 174 1 30 31.

8. ΜΑΚΑΡΙΟΣ δ θεοφιλέστατος επίσκοπος Κυδωνιάς δ Ντεπάρης 
«<5ια πολλάς χαλωσύνας καί αγάπην πατρικήν., .κοινή γνώμη ίγρά- 
χμαμεν αυτόν εις την αγίαν πρό&εοιν...» τής Μ. Γωνίας81. Τό 
1786 έζη ό πρωτοσύγκελλός του, σημειούμενος ως «πρωτοσύγκελ- 
λος τοΰ προπρώην Κυδωνιάς κυρ Μακαρίου»32 33 *.

9. ΙΩΑΣΑΦ Χίος88. Συνυπογράφει την κατά τοΰ μητροπολίτου Κρή
της Ζαχαρίου από 13 Μαΐου 1777 αναφοράν των επισκόπων 
Κρήτης προς τον οικουμενικόν πατριάρχην. Διατί παρητήθη ά
γνωστον. Έν κώδικι τής Μ. Γωνιάς «Ίωάσαφ ό αείμνηστος αρ· 
χιερευς άπν Χίου (—από Χίον) και πρώην Κυδωνιάς ετι ζών 
έφιλοδώρησε την παρούσαν μονήν γρόσσια 160...τα όποια έλά- 
βομεν παρά τον ϋ·. ημών επισκόπου αγίου Κιοάμου.. .κυρ Σα>- 
φρονίον» “4. Τό σημείωμα τοΰτο είναι πάντως μεταγενέστερον τής 
28ης Μαΐου 1789, δτε δ Σωφρόνιος Κακογιάννης επίσκοπος Κι- 
σάμου άπηύθυνεν επιστολήν προς τον πρώην Κυδωνιάς Ίωάσαφ, 
ανέκδοτον35 *. Διεκρίνετο δ’ δ Ίωάσαφ επί παιδεία λίαν, ήτο ευ- 
φραδής ρήτωρ καί επιβλητικός τήν δψιν88.

10. ΜΑΡΤΙΝΙΑΝΟΣ, προ τής εκλογής του ηγούμενος τής Ζωοδόχου 
Πηγής τοΰ Χαρτοφΰλακος εν Κυδωνιά (Χρυσοπηγής). Έπί Σω
φρονίου Β' καθηρέθη υπό τής εν Κων)λει Συνόδου ώς άσωτος

28) Χρ. Κρ. Β', 1913, σ. 32.
29) Δ. Πασχάλης, Χίου Δανιήλ (1714 - 1741) περ. «Θεολογία» Ζ', 1929, 

σ. 214 - 20.
30) Κ. Ά μ α ν τ ο ς, ’Από τήν ’Εκκλησιαστικήν 'Ιστορίαν τής Χίου «Ελλη

νικά» 4, 1931, σσ. 57 - 58, όπου τά καιά τον έν λόγιρ Δανιήλ.
31) Χριστ. Κρήτ,ι Β', 1913, σ. 33
32) Πρβλ. Ξανθουδίδην, Χρ. Κρ. Β’, 1913, σσ. 68 καί 103, οπού 

εσφαλμένους ό Ξανθουδίδης ονομάζει οδτω τόν πρωτοσΰγκελλον.
33) Κοινώς θεωρείται από Χίου, άλλ’ ότι Χίος μόνον ήτο φρονεί ό Κ ω ν σ τ. 

Μ. Ά μ α ν ι ο ς, Τά γράμματα εις τήν Χίον κατά τήν τουρκοκρατίαν, ΓΙιι- 
ραιεύς 1946, σσ 200 - 201.

3J) Χριστ. Κρήτη Β-, 1913, σ. 32 - 33.
35) ΓΙρβλ. ΕΕΚΣ Β', 1939, σ. 516. Παρά τά σημειωθέιτα έν Κρ. Χρ. Τ, 

1952, σ. 329.
3β) Πρβλ. Μ ΙΜανούσακαν, Κρ. Χρ. Τ, 1952 σ. 329. Πρβλ. ακό

μη Ν. Β, Τωμαδάκη, Κυδωνιάς Μαρτινιανός, περ. «Θεολογία» ΙΕ', 1937, 
σσ. 165 - 167.
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22 N. Β. Τωμαδάκη

και πίεονέκτης, κατά Μάρτιον 1780 Έν τούτοις τον ’Ιούλιον 
τοΰ 1781 υπογράφεται Κυδωνιάς (καί ούχί Κυδωνιών, ως άνέ- 
γνωσεν δ έκδούς τό σημείωμά του)* 38 * 40 * *, διότι μόνον κατά Σεπτέμ
βριον 1783 παρεδέχθη την έξωσιν, κατόπιν συμβιβασμού, καί 
παρητήθη Sil.

11. ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, εκλεγείς μετά την καθαίρεσιν τοΰ Μαρτινιανοΰ, 
προτάσει τοΰ πατριάρχου, κατά Μάρτιον 1780 4α, προέστη κανο- 
νικώς μόνον μετά την παραίτησιν τοΰ προκατόχου του (1783). 
Κατά Μάϊον τοΰ 1786 βέβαιοί δημοσιευθέν έγγραφον καθ’ δ ά- 
πέδωκε τον ναόν τής αγίας Φωτεινής Τσουκαλαριών Κυδωνιάς εις 
τούς νομίμους ιδιοκτήτας του “. "Οτε ό Κρήτης Μάξιμος κατηγ- 
γέλθη υπό τοΰ ποιμνίου του εις τό πατριαρχεΐον ως μέθυσος κλπ , 
ό οικουμενικός άνέθηκε πρώτον ε’ις τον Γεράσιμον νά πληροφο- 
ρηθή επί τοΰ θέματος. Ή επιστολή τοΰ Γερασίμου προς τον Μά- 
ξιμον επί τής εν λόγφ ύποθέσεως (δΓ ής τφ ζητεί συνάντησιν) 43 44 * 
έδημοσιεύθη, χρονίζεται δε από 29 Αύγουστου 1797 48. Άναφέ- 
ρεται καί εις έγγραφον αρχιερέων ’Ανατολικής Κρήτης (Σεπτ. 
1793) «επεμψεν ό άγιος Κυδωνιάς...·» 4*.

12. ΙΩΑΣΑΦ Παυλάκης, τέως ίεροδιάκονος τοΰ Κυδωνιάς Ίωάσαφ 
τοΰ Χίου, άνσφερόμενος ως άρχιερατεύων τή πρώτη ’Ιουνίου 
1805, δτε συνέβη σεισμός46 *. Τούτου εσώθησαν τά εξής δύο ση
μειώματα, επί βιβλίου τοΰ 1692 (Τόμος Καταλλαγής Δοσιθέου 
'Ιεροσολύμων), sic ut: α'παράφυλλον «Καί χόδε συν τοΐς άλλοτς 
’Ιωάσαφ άρχοιερέως τής άγιας επιοκοηής Κυδωνιάς καί δτιιος τδ

5Ι) Πρβλ. Σάρδεων Γερμανόν, ΕΦ ΛΔ', 1935, σ. 436. Τό συνοδι
κόν έγγραφον της καθαιρέσεως ύπό τοΰ πτρχ. Σωφρονίου δημοσιεύεται αυτόθι 
σσ. 440 · 443.

38) Εΰαγγ. Σα βρόμη, Σημειώματα έκ διαφόρων κωδίκων περ. «Ελ
ληνικά» 4, 1931, σ. 483 - 6, έν σ. 484.

38) Σάρδεων Γερμανός, Ένθα καί ανωτέρω. Ή παραίτησις δημο
σιεύεται αυτόθι σ. 443.

40) Αυτόθι- τό υπόμνημα τής έκλογής του αυτόθι σσ. 443 - 444.
4Ι) Ν. Β. Τ ω μ α δ ά κ η c, Ειδήσεις καί έγγραφα...ΕΕΒΣ Γ, 1933, σσ. 

218 - 22.
“) Πρβλ. Δ. Ζ α κ υ θ η ν ό ν, ΕΕΚ.Σ Β', 1939, σ. 516, άρ. 93.
43) Εΰμενίου Φανουράκη, ’Ανέκδοτα Έκκλησ. έγγραφα...Κρ. Χρ.

Γ', 1949, σσ. 359 - 60, όρ. 48.
44) Τ ο ϋ α ΰ τ ο ϋ, αυτόθι σ. 136.
4δ) Γ. Κ. Σ π υ ρ ι δ ά κ η, Κρητικά Σημειοίματα Κρ. Χρ. Ζ', 1953, σσ. 92-

96, έν σ. 93. Πρβλ. ομοίως Μ. Ί. Μ α ν ο ύ σ σ κ α ν, Κρ. Χρ. S", 1952, σ,
329, όπου τά περί Ίωάσαφ τούιου ώς χορηγού έκδόσεως βιβλίων.
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’Επισκοπή καί 'Επίσκοποι Κυδωνιάς

άποξενώση ή χάρις τής Παναγίας νά τον κάψι άμεσος». β' «Κα'ι 
τάδε ελήφθη ίκ τής Βιβλιοθήκης τής ’Επισκοπής Κνδωνίας παρ’ 
έμυν Ίωάσαφ ίεροδιακόνον άναχωρήσαντος εκ τής Κρήτης δπερ 
συν τοΐς άλ.λοις άξιώ νά σταλή μετά θάνατόν μου εις την αυτήν 
βιβλιοθήκην διά να μή κατακριθώ ώς ιερόσυλο;» 4β. Όμοίως επί 
βιβλίου 1703 (Δογματικής) άναγινώσκεται: «Κτήμα Ίωάσαφ
ίεροδιακόνον εκ Κρήτης δστις άξιοι μετά θάνατον να άποσταλή 
τούτο εις την Βιβλιοθήκην ’Επισκοπής Κνδωνίας εξ ής συν αλ· 
λοις παρελήφθη, διά νά μή κατακριθή ώς ιερόσυλος» * 47. Περί 
τοΰ λογίου τούτου επισκόπου γνωρίζομεν δτι έδαπάνησεν, ίερο- 
διάκονος ών, διά τήν κατά το 1780 έν Βενετία έκδοσιν Ερμη
νείας εϊς τό τέταρτον τής Γραμματικής τοΰ Θ. Γοζή υπό Δανιήλ 
Κεραμέως μοναχού Πατμίου, μεθ’ οΰ είχε συνδεθή. Τό 1779 
διήλθεν έκ Σμύρνης, ειτα μετέβη εις Πάτμον48.

13. ΔΑΜΑΣΚΗΝΟΣ, μαρτυρούμενος έκ των διπτΰχων τής Μ. Χρυ- 
σοπηγής, έξ ής συνήθως έλαμβάνοντο οί επίσκοποι Κυδωνιάς49.

14. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ Σαρπάκης, διατελών πρωτοσύγκελλος Κυδωνιάς50. 
“Αμα τή έκρήξει τής Έπαναστάσεως έν Κρήτη γυμνός καί ανυ
πόδητος καθείρχθη (15 ’Ιουνίου 1821), έως ου βασανιζόμενος ά- 
πέθανε51 52, πάντως μετά την ΙΟην ’Ιουλίου 1822 δτε υπογράφει 
επιστολήν προς τούς έν Άποκορεόνφ έπανσστάτας6a. Τον διεδέ- 
χθη ό έν ειρκτή σύντροφος αυτού καί διάκονος

15. ΑΡΤΕΜΙΟΣ. Οΰτος έγραψε τό κάτωθι σημείωμα περί εαυτού : 
«Κατά τό ,αωλα' έτος (=1831) τή η Νοεμβρίου άνεβιβάσθημεν 
εις τον βαθμόν τής άρχιερωσύνης τής άγιωτάτης επισκοπής Κν
δωνίας κα'ι Κισάμον καί νπήρχον τριακοντούτη; ουτινος πέφνκεν

4β) (Θ. Μ ο σ χ ο ν ά), Κατάλογοι τής Πατριαρχικής Βιβλιοθήκης Β , "Εν
τυποι παλαιοί εκδόσεις ’Αλεξάνδρεια 1946, σ. 178. Τό πρώτον σημείωμα δέν 
φαίνεται αύτόγραφον, άλλ’ έγράφη (μετά θάνατον πιθανώς τοΰ επισκόπου) υπό 
αγραμμάτου τινός υποτακτικού του.

47) Μ ο σ χ ο ν ά ς, ”Ενθ’ άνωτ. σ. 337. Τά βιβλία δέν έπεστράφησαν εις 
τήν Βιβλιοθήκην τής έν Χανίοις επισκοπής Κυδωνιάς, ούδ’ έπί τοΰ ίδιου τοΰ 
παρανόμου κατόχου των δτε έγένετο επίσκοπος! Ούτως έσώθησαν έν τή έν 
Καιρφ άλλοτε Πτρχή Βιβλιοθήκη.

48) Πρβλ. Μανούσακαν, Ένθ’ άνωτ.
49) Καί μνημονεύεται υπό τών έκάστοτε έπισκόπων Κυδωνιάς.
50) Χρυσοΰς σταυρός μέ τήν έπιγραφήν «Καλλίνικος πρωτοσύγκελλος Κνδω

νίας> δν τφ 1933 κατεϊχεν ό τότε Κυδωνιάς ’Αγαθάγγελος άνήκεν εις αύτόν.
sl) Κ. Κ ρ ι τ ο β ο υ λ ί δ ο υ, ’Απομνημονεύματα τοΰ περί Αυτονομίας τής 

'Ελλάδος πολέμου τών Κρητών, έν Άθήναις 1859, σ. 7.
52) Γρηγορίου Παπαδοπετράκη, Ιστορία Σφακίων, Άθήναι 

1888, σ. 276. Αυτόθι καί ή άπάντησις.
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τό παρόν, [υπογραφή :] ’Αρτέμιος» * 54 5S. ’Εγεννήθη επομένως το
1801, ήτο δέ κατά την Μ. Έπανάστασιν μόλις εικοσαετής. Κατά 
μεταγενέστερον στιχουργόν παρέμεινεν εν ειρκτή επί τριετίανΜ. 
Περί τής χειροτονίας αλλά και τοΰ θανάτου του υπάρχει τό εξής 
σημείωμα: «[1831, Νοεμβρίου] 8. Έχειροτονήαανε τον 'Αγιον 
τον Κυδωνιάς (εις τά 1846 έκοιμήθη)»55. Διά τής χειροτονίας 
του έφηρμόσθη ή υπό τοΰ πατριαρχείου Κων)λεως άποφασισθεΐσα 
έ'νωσις των επισκοπών Κυδωνιάς και Κισάμου εις μίαν. Ούτως 6 
’Αρτέμιος άναφέρεται εϊτε ως Κυδωνιάς56, είτε ως Κισάμου57, 
είτε ως «Κυδωνιάς καί Κισάμου»58 *. 'Η άρχιερατεία του, ως καί 
ή ζωή του πρέπει νά ήτο λίαν δύσκολος, λόγφ τής εποχής.

16. ΚΑΛΛΙΣΤΟΣ Φυντίκης. Τό πρώτον συναντάται εις έγγραφον από 
14 Όκτωβρίου 1830, ως πληρεξούσιος τής επαρχίας Κυδωνιάς 
«Κάλλιοιος Ιερομνήμων» 69. Κισαμίτης την καταγωγήν60. ’Αδελ
φός καί ηγούμενος τής μονής αγίου ’Ελευθερίου, ανακαινιστής 
τοΰ κώδικος Χρυσοπηγής (1843) <■<... έμεταγράφθη δi και άνεκαι- 
νίοθη έπι τής ηγουμενίας τοΰ πανοοιωτάτον άγιου καθηγουμένου 
τοΰ νυν Καλλίοτου Φυντίκη κατά τον νΰν γε ένεστώτα ,αωμγ'

N. B. Τωμαδάκη

»3) Έδημοσιεύθη υπό Γ. Κ. Σπυριδάκη, Κρ. Χρ. Ζ', σ. 93.
54) Πρβλ. Ιστορικόν ποίημα τής επαρχίας Κισάμου ύρχόμενον από τοΰ 

1821 μέχρι τοΰ 1834 [γραπτέον 1894], έν Άθήναις κατά Μάρτιον 1895: 
ιόν μακαρί ’Αρτέμιον πολύ τον βαοανίοαν
τρεις χρόνους μέσα ατό βουτσί ...................

κι9 όταν εζήτησε νερό ονρος ιόν έποτίζαν !
Κατά τόν στιχουργόν δ ’Αρτέμιος ήτο έκ Κισάμου.
δ5) Πρβλ. Μ. Γ. Π α ρ λ α μ ά, Τό ήμερολόγιον τοϋ Κωσταντίνου Κοζύρη, 

Κρ. Χρ. Α', 1947, σ. 200.
Μ) ‘Έγγραφον 1835 έν Κρ. Χρ. Τ', 1952, σ. 141, έτερον 1836 αύτόθι σ. 

275 (δι’ οικονομικά θέματα)' έτερον 25 Μαΐου 1837, Κρ. Χρ. Β', 1948, σ. 300. 
i:) "Εγγραφον Όκτωβρίου 1833, Κρ. Χρ. Β', 1948, σ 125.
58) "Εγγραφον 18 - 5 - 1837 Γρηγορίου Τ', Κρ. Χρ. Β', 1948, σ. 298.
sa) Κριτοβουλίδου, ’Απομνημονεύματα, σ. 526.
60) Κατά ιόν ανωτέρω μνημονευθέντα στιχουργόν, ό όποιος λέγει είς την 

Κίσαμον :
Έγέννησες κι’ άνά&ρειμες και έξι επισκόπους
δεν ειχ’ ή Κρήτη απ’ αυτούς περίφημους άνδρώπονς,
Αρτέμιον, Μελχισεδέκ, Κάλλιατον καί Γαβρίλη 
είχες καί τόν Γεράσιμον καί πάτερ Μιοαήλη.

Είναι δ’ οδτοι ό Κυδωνιάς Αρτέμιος, ό Κισάμου Μελχισεδέκ, δ Κυδωνιάς 
Κάλλιστος, ό Κυδωνιάς Γαβριήλ, ό Κιοάμου Γεράσιμος Στρατηγάκης καί δ 
Κυδωνιάς Μισαήλ. Έν τούιοις ό μέν Μελχισεδέκ κατήγετο έξ ανατολικής Κρή
της, δ Γεράσιμος έξ ’Ακρωτηρίου καί ό Μισαήλ έκ Μαλάξης Κυδωνιάς!
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ονλίον λα’» β1. Εις διαδοχήν του άποθανόντος ’Αρτεμίου, έξελέ- 
γη καί έχειροτονήθη εν Χανίοις καί έν τφ ναω τών 'Αγίων ’Α
νάργυρων την 22 ’Ιουνίου 184 6 82. Δι’ ανεκδότου δωρητηρίου 
ίου τοΰ 1852 παραχωρεί εις ιήν Μ. 'Αγίας Τριάδος τών Τζαγ- 
καρόλων τό ήμισυ τοΰ ναοΰ 'Αγίου Παντελεήμονος Χαλέπας88. 
Έπί τής άρχιερατείας του ήρχισεν ή άνέγερσις τοΰ καθεδρικού 
ναού Χανίων τών Εϊσοδίων (Τριμάρτυρη), εις δέ τό βιβλίον τών 
εράνων υπογράφεται «ό Κυδωνιάς και Κισάμον» (1856) καί συνεισ
φέρει «ό κυδωνιάς κάλλιοτος γρ. 1000» (1 Δεκεμβρίου 1857) °4. 
Πιεζόμενος υπό τού Βελή πασά καί τού μητροπ. Κρήτης Ίωαν- 
νικίου 85 νά ύπογράψη άποκήρυξιν τών εις Μπουτσουνάρια (έξω 
τών Χανίων) συναθροισθέντων κατά Μάϊον 1858 Χριστιανών 
καί άρνούμενος, παλαιός επαναστάτης δ ίδιος, νά ταχθή αντιμέ
τωπος τού λαού, άπέθανεν άπόπληκτος8“. 'Ο θάνατός του ϊσώθη 
προς μαρτόριον, ή κηδεία του έτελέσθη μεγαλοπρεπώς, επι δέ 
τοΰ έν τφ περιβόλφ τής Μ. Χρυσοπηγής τάφου του έχαράχθη τό 
επίγραμμα:

Όνόμαιι καί πράγματι Κάλλιστος Κυδωνιάς 
ώς μάρτυς ετελεντηαεν υπέρ της αλήθειας 

την 8 Μαΐου 185887
17. ΜΙΣΑΗΛ Μαρμαράκης88 ή Ίωαννίδης. 'Υπό το τελευταΐον τούτο 

επώνυμον ενεγράφη εις τό μοναχολόγιον τής Μ. Χρυσοπηγής τό 61 * 63 * * * * 68

61) Πρβλ. Τωμαδάκην, "Ένθ" άνωτ. σ. 218.
δ2) Πρβλ. Τωμαδάκην, ΕΕΒΣ Γ, 1933, σ. 218, Σάρδεων Γερ

μανόν ΕΦ ΛΔ', 19Β5, σ. 436 καί σσ. 444 - 445, δπου δημοσιεύεται τό υπό
μνημα τής εκλογής του.

63) Τούτο μετ’ άλλων συμβολαίων κρητικών παρεχώρησα εις τόν συνάδελ
φον κ. Νικ. Πανταζόπουλον πρό δεκαετίας περίπου πρός άπό κοινού έκδοσιν 
αύιών.

6*) Τ ω μ α δ ά κ η ς, "Ένθ" άνιοτ.
6δ) Περί τούτου δρα Τωμαδάκην έν ΕΕΒΣ I', 1933, σσ. 207 - 208 καί 

ΕΕΚΣ Γ', 1940, σσ. 131 - 132.
8β) Τ ω μ α δ ά κ η ς, “Ενθ" άνωτ. Πρβλ. καί τόν σύγχρονον Κριτοβου- 

λ ί δ η ν, "Απομνημονεύματα σ. 526 έν σημειώσει.
87) Τωμαδάκης, "Ένθ" άνωτ. σ. 218. Άνακριβώς έσημείωσεν ό Κοζύ- 

ρης εις to Ήμερολόγιόν του : «Εις τας 15 τον ίδιου (Μαΐου 1858) άπέ&ανεν ό
αείμνηστος Κυδωνιάς Κάλλιατος άπό αποπληξίας ένεκα τον πάγους τον Βέλη καί 
μητροπολίτου περί αΰτοϋ» Παρλαμάς, Κρ. Χρ. Γ' 1949, σ. 318.

68) Κατά Β. Ψιλάκην, "Ιστορία τής Κρήτης Γ', έν Χανίοις 1910, σ. 
837. Ό άείμν. "Αγαθάγγελος Νινολάκης μέ έπληροφόρει δτι τό οίκογ. έπώνυ- 
μον τού Μισαήλ ήτο Τσιστράκης" Πρβλ. ΕΕΚΣ Γ", 1940, σ. 146, σημ. 7.
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1832, ετών 14β9, ώστε η·/ε το 41ον έτος δτε, ηγούμενος ών, έξε- 
λέγη και έχειροτονήθη έν Χανίοις, κατ’ ’Ιανουάριον 1859’°. Έ- 
βεβαίωσε τάς ΰπογραφάς των ϋπογραψάντων τό υπόμνημα τοϋ 
1866 επαναστατών μετά τοΰ Κισάμου Γερασίμου. Άπό τής χει- 
ροτονίας του χωρίζεται ή επισκοπή Κυδωνιάς άπό τήν τής Κισά
μου, διαλυόμενης τής κατά τό 1831 γενομένης ένώσεως αυτών. 
Τό έπΐ τοϋ τάφου έν τφ περιβόλφ τής μονής Χρυσοπηχής επί
γραμμα :

Τύμβος δδε οκηνος κατέχει Μισαηλ όοίοιο 
άρχιερηος πόλιος πολνκλεήος δθι 
ναιετάουοι Κνδωνες Κρητες, ψυχή δ’ έοθλη 
επτη οίκήοονα’ ονρανίωνα πόλον 

Γεννηθείς τό 182169 * 71 
άπεβίωοε την 18 άπριλίου 18 1869.

18. ΓΑΒΡΙΗΛ Γρηγοράκηςέξ Άφράτων Κισάμου (28’Ιουνίου 1869 
• 4 Σεπτεμβρίου 1881). Κατά τό μοναχολόγιον τής Χρυσοπηγής 
έλέγετο κατά κόσμον Γεώργιος Έμμ. Γρηγοράκης, προσήλθεν εις 
τήν μονήν και έκάρη μοναχός τήν 8 Άπριλίου 1849, άπέθανεν 
«άπό χτικιό» έν τή μονή, εις ήν κατέλιπε τά άμφιά του. Έξελέ- 
γη και έχειροτονήθη έν Χανίοις72 73, ήτο μικράς μορφώσεως και προ- 
κεχωρημένης ηλικίας, έπένετο δέ διότι έξελέγη εις άνωμάλους και
ρούς και δέν κατώρθωνε νά εϊσπράττη τά δικαιώματά του. "Εμε
νε συνήθως εις τήν μονήν Χρυσοπηγής, δπου και έτάφη' επί τοΰ 
τάφου του ή επιγραφή :

Γαβριήλ τον Κυδωνιάς τό φθαρτόν ενθάδε κεΐται 
κ’ ή ψυχή μετά δικαίων την άνάπανοιν ποιείται.

Άπεβίωοε τη 4 Σεπτεμβρίου 1881 78.
19. ΙΕΡΟΘΕΟΣ Πραουδάκης74 * * * (Δεκ. 1881 - 1882). Έγεννήθη έκ γο

69) "Οπερ είδον δ ίδιος τό 1945.
,0) Πρβλ. Σάρδεων Γερμανόν, ΕΦ ΛΔ', 1985, σ. 437, καί οα. 

445 - 6, όπου δημοσιεύεται τό υπόμνημα τής εκλογής του.
71) Ή χρονολογία τής γεννήσεως εσφαλμένη, πιθανώς κατά συμπερασμόν.
71!) Ή εκλογή του έγένετο Ιν τφ καθεδρικφ ναφ τών Είσοδίων. Τό σχε

τικόν υπόμνημα έδημοσιεύθη υπό Σάρδεων Γερμανοί, ΕΦ ΛΔ', 1935, 
σ. 446.

73) Τ ω μ α δ ά κ η ς, ΕΕΒΣ Γ, 1933, σ. 219. Συλλειτουργών έν Ήρακλείψ
τήν 13 Όκτωβρ. 1870 φέρεται εις τά υπό Μ. Παρλαμά δημοσιευθέντα ‘Ιστο
ρικά καί βιογραφικά σημειώματα τοΰ Στεφ. Νικολαΐδου, Κρ. Χρ. Γ’,
1949, σ. 324.

71) "Ο έστι Μπραγουδάκης.
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νέων Σφακιανών εις Μήλον (1836), έσπούδασεν εν Άθήναις 
Θεολογίαν καί είτα έστάλη χάριν σπουδών είς Μονάχον. ’Εφημε
ρέυσε καί είς Τύνιδα75. Έξελέγη to πρώτον Κυδωνιάς, άλλα λό- 
ΥΦ τών επαρχιακών αντιθέσεων (ως Σφακιανός, διότι Σφακιανοί 
ήσαν καί ό 'Ιεροσητείας Γρηγόριος Παπαδοπετράκης καί ό Κι- 
σάμου, εκλεγείς καί μή χειροτονηθείς, Παρθένιος Κελαϊδής), δεν 
έγένετο δεκτός καί μετετέθη είς την επισκοπήν Ρεθύμνης καί Αΰ- 
λοποτάμου (20 Δεκεμβρ. 1882 - 1896f)7e. ’Αντ’ αΰτοϋ μετετέθη 
έκ τής επισκοπής ’Αρκαδίας εις την Κυδωνιάς ό επίσκοπος

20. ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ Ζαχαριάδης (υιός τοΰ Ζαχαρίου Λαδωμένου) ", κατ’ 
’Απρίλιον 1887 ", άρχιερατευσας μέχρι τοΰ ’Απριλίου 1912, δτε 
παρητήθη. Οΰτος είχε γεννηθή τό 1835 εις Πλάτην Λασηθίου, 
ήτο θεολόγος, άνήρ νουνεχής καί πατριώτης, δράσας κατά τήν πε
ρίοδον τής άπελευθερώσεως τής Κρήτης. Λίαν ενδιαφέρουσα αλ
ληλογραφία του διατηρείται εν τφ 'Ιστορικφ Άρχείφ Κρήτης 
(Χανιά). Άπέθανεν ώς πρώην Κυδωνιάς τη 24η ’Ιουλίου 1913 ,9.

21. ΑΓΑΘΑΓΓΕΛΟΣ Νινολάκης (Μάιος 1912 - 7 ’Ιουνίου 1935 f). 
Καί ουτος αδελφός (καί ως επίσκοπος διώκτης) τής Μ. Χρυσοπη· 
γής, οπού προσήλθεν είς ηλικίαν 20 ετών καί εκάρη τήν 23 Δε- 
κεμβρίου^1891. Κατά κόσμον εκαλείτο ’Αθανάσιος Έμμ. Νινο
λάκης. Έσπουδασε θεολογίαν είς τήν Σχολήν Χάλκης, έγραψε δύο 
βιβλία περί Μελετίου τοΰ Πήγα (1902) καί τής αλληλογραφίας 
του προς τους Κρήτας (1908) καί έξέδωκε τό περ. «Χριστιανικόν 
Φώς» κά. τινα.

22. ΑΓΑΘΑΓΓΕΛΟΣ Ξηρουχάκης εκ Σούρης Άποκορώνου, αδελφός
τής Μ. Γουβερνέττου (1 Μαρτίου 1936 - ). 'Ως διάκονος 1-
πολέμησε κατά τήν έπανάστασιν τοΰ 1897 ε’ις τό Άκρωτή- 
ρι· Έσπούδασεν ε’ις τήν Σχολήν τοΰ Σταυροΰ υπό τον άείμν. 
Χρυσόστομον Παπαδόπουλον καί έγένετο διδάκτωρ τής Φιλοσο
φίας είς Ίταλ. Πανεπιστήμιον. Καθηγητής είς Ρέθεμνος, εφημέ
ριος εις Βενετίαν καί Βιέννην, ήσχολήθη μέ τήν μεσαιωνικήν καί

Επισκοπή καί 'Επίσκοποι Κυδωνιάς

!5) Σ π. Π α π α γ ε ω ρ γ ί ο υ, Ή εν Μονάχφ ελληνική κοινότης καί ή 
ελληνική εκκλησία, Έπετηρίς Παρνασσού Ζ’, 1903, σ. 49 έξ., έν σσ. 121 · 125.

7β) Πρβλ. Τωμαδάκην, ΕΕΚΣ Β’, 1910, σ. 141. Πρβλ. καί Κρ. Χρ. 
Γ', 1949, σσ. 337, 335.

π) Κατ’ άνακοίνωσιν πρός με (’Ιούνιος 1940) τού στρατηγού Ίω. Άλεξάκη. 
?8) ’Εγκύκλιος έπί τή έγκαθιδρύσει του έδημοσιεύθη είς τήν έφ. «Άμυνα» 

Χανιών 16 Μαΐου 1887.
79) Νεκρολογίαι του είς τάς έφ. Χανίων «’Ελεύθερον Βήμα» 27ης ’Ιουλίου 

1913 καί «Κήρυξ» 1ης Αύγούστου 1913.
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νεοελληνικήν ιστορίαν καί φιλολογίαν, δημοσιεύσας τοΰ Μαρίνου 
Τζάνε τον Κρητικόν Πόλεμον (Τεργέστη 1908) καί τάς ιστορικός 
μελετάς: Ή έν Κρήτη έπανάστασις τοΰ 1363 - 1366 (’Αλεξάν
δρεια 1932), Αϊ Σύνοδοι τοΰ Γερόλαμο Λάντο (έν Άθήναις 1933), 
Ή Βενετοκρατουμένη ’Ανατολή, Κρήτη καί Επτάνησος (Άθήνη- 
σι 1934) καί πολλάς μελετάς, έν αΐς περί Μαξίμου Μαργουνίου 
(Χανιά 1956 - 1957). Κατά την διάρκειαν τής Κατοχής (1941 - 
1945) ανέπτυξε καί πολιτικήν δράσιν, τό δέ 1945 έχρημάτισε καί 
Γεν. Διοικητής - ‘Υπουργός Κρήτης80.

ΛΟΓΙΟΙ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ ΣΗΜΑΙΝΟΝΤΕΣ ΚΛΗΡΙΚΟΙ ΓΕΝΝΗΘΕΝΤΕΣ 
"Η ‘ΔΡΑΣΑΝΤΕΣ ΕΝ ΤΟΙΣ ΟΡΙΟΙΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ ΚΥΔΩΝΙΑΣ* *

1. ΒΑΡΟΥΧΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ιερομόναχος.'Μετέφρασε τό Ψαλτήριον 
εις κοινήν φράσιν (1705). Τον εξάψαλμον καί τρεις ψαλμους με- 
λήψεως (1730). Συλλογεύς τοΰ «Έβδομαδευχαρίου» (1740). Έχύ- 
πωσε Λόγους ψυχωφελείς (1755, μετατΰπωσις 1779, 1784). Ά- 
πέθανε τό 1708.
L e g r a n d, BH XVIII s. I 1918 σσ. 41 - 2, 419 - 20, 228, 281 καί II 
σσ. 36 - 7, 308 - 309 καί 430. Ό καείς κώδιξ Φωσκολ. Βιβλιοθ. Ζακύν
θου 14 (18ου αί.) περιείχε τέσσαρας Λόχους είς τά πάθη ιοϋ Χρίστου. 
Πρβλ. Ν. A. Β έ η ν, ΔΙΕΕ 9, 1926, σσ. 49 - 50.—Γ. Β α λ έ τ α ς, ’Ανθο
λογία Α', 1947, σ. 565 (κείμενα σσ. 223 - 8, 241 * 3, 246 - 9).— Τό έτος 
τοΰ θανάτου του : Κατραμής, Φιλολ. Άνάλεκτα, σσ. 132 - 136.

2. ΒΑΣΙΛΕΙΔΗΣ ΣΥΜΕΩΝ, ίερευς ‘Αγιοτριαδίτης, έγραψε μετά τήν 
Έπανάστασιν 1821 τον ύπ’ άριθ. 19 κώδικα τής Μονής ‘Αγίας 
Τριάδος των Τζαγκαρόλων (ΕΕΒΣ Θ', 1932, σσ. 347 - 348) καί 
αντέγραψε τήν υπό τοΰ Δημ. Σουρούμη (1704) συγγραφεΐσαν α
κολουθίαν τών ‘Αγίου Ίωάννου καί Ευσταθίου. Πιθανώτατα

80) Πρβλ. Σ τ ε φ. Δ. Μυλωνάκη, Ό επίσκοπος Κυδωνιάς καί Άπο- 
κορώνου (Κρήτης) ’Αγαθάγγελος Ξηρουχάκης 1872 - 1948. ’Εκκλησία Κρήτης, 
Γερμανική Κατοχή 1941 - 1945, Χανιά 1940, 4ο σσ. 488 -(— IV.

*) τής εποχής τής 'Ενετοκρατίας καί τής Τουρκοκρατίας μέχρι τών μέσων 
τοΰ ΙΘ' αί. περίπου. Όπου υπάρχει τελευταία μελέτη περί τής άναφερομένης 
προσωπικότητος έγραψα τά άπολύτως στοιχειώδη. Εις τήν βιβλιογραφίαν δέν 
επαναλαμβάνονται οσα τυχόν συνεκεντρώθηααν είς προσφάτους μελέιας περί 
τών άναφερομένων προσωπικοτήτων, ούτε συμπεριελήφθησαν αί έκ τών επαρ
χιών Κισάμου, Σέλινου καί Σφακίων (Ν. Χανίων) ή τινες αμφιβόλου καταγω
γής. Ίκανάς τών ειδήσεων οφείλω είς ύπόδειξιν τοϋ φίλου κ. Μ. I. Μανούσα· 
κα, διευθυντοΰ τοΰ Μεσ. ’Αρχείου τής Ακαδημίας Αθηνών, τόν όποιον καί 
εντεύθεν ευχαριστώ.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
18/05/2024 19:03:30 EEST - 3.16.135.152



Επισκοπή καί ’Επίσκοποι Κυδωνιάς 29

συγγραφεΰς τοϋ πολυτίμου χρονικού τής αυτής Μονής των Τζα- 
γκαρόλων.
Τό χρονικόν έδημοσιευθη ύπό Ν. Β, Τ ω μ α δ ά κ η, ΕΕΒΣ Θ', 1932, 
σσ. 318 - 337.

3. ΒΕΛΗΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ. Συντάκτης τής ακολουθίας τοϋ 'Αγίου 
Ίω. Ερημίτου τής τό πρώτον διορθωθείσης καί έκδοθείσης τό 
1782. Εις την έπανέκδοσιν 1787 έχει πρόλογόν τινα, αρα ζή και 
είναι σύγχρονος.
Legrand, ΒΗ XVIII s. II, 1928, σσ. 372 καί 466 (άρ. 1063, 1188. 
άνατυπωσις έν Σύρφ 1857. Πρβλ. L,. Petit BAG, Bruxelles 1926, 
σσ. 115 - 117).

4. ΒΟΤΑΝΕΙΑΤΙΙΣ ΜΙΧΑΗΛ. (Πιθανώς ό Μιχαήλ εκ Κυδωνιάς καλ
λιγράφος, Κ. Σάθα, ΝΦ σ. 234). Περί ου οί στίχοι :

ΟΙ τ ον Μιχαήλ κήρνκα Κυδωνιάς 
βονλόμενοι νϋν σπεύσαι* εν xfj πλατεία 
ίδεΐ(ν) άριστά λέξιν βοώντα τάχει 
εν άμβων’ ιπτάμενον λόγον τον θειον,

5 δ Ο ου μέροπας ανάγει προς τήν άνω 
'Ιερουσαλήμ, πάλιν ήτοιαασμένην 

Νικολάου ίερέως τού Λικινίου τού εκ Μονεμβασίας.
Οί στίχοι έν κώδικι 8 τοΰ Coll. Greco di S. Atanasio τής Ριόμης, έξε- 
δόθησαν ύπό Σπ. Λάμπρου, ΝΕ 10, 1913, σσ. 16 - 17.

5. ΒΡΕΤΟΣ ΜΑΡΚΟΣ Κυδώνιος, τής τε φιλοσοφίας καί τής ίεράς 
θεολογίας διδάσκαλος, προς δν δ Άνδρέας Περτσιβάλης (ιζ' αί.) 
επίγραμμα. Έσπούδασεν εις τό Κολλέγιον τοΰ 'Αγ. ’Αθανασίου 
(1615 - 1525). Υιός Θεοδώρου καί Κωνσταντίνας Κορνάρου.
Έκ τοΰ ms. Panorm. Bibl. Naz. II Δ 11 f. 562 έξέδωκεν ό R. Can- 
tar e 11 a, περ. Μυσων A', 1932, σ 96. legrand, ΒΗ XVII s. V. 
1903, σσ. 256 ■ 257.

6. ΓΑΒΡΙΗΛ έκ Κυδωνιάς, λογιώτατος ιερομόναχος. Συνέγραψεν 
Όμιλίαν εις την κοίμησιν τής Θεοτόκου έν τή καθωμιλημένη, ήν 
αντέγραψε τό 1694 ό Δημ. Σουρούμης.
Κώδιξ Ξενοφ. 60, Λάμπρος, Κατάλογος Α', σ. 68 άρ. 762.4.

7. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ό Δευτερεύων, ίερευς καί ίερομνήμων καί ρήτωρ τής 
Μεγ. Εκκλησίας, Κυδωνιεύς (περί τό 1583). ’Έγραψε 15 λόγους, 
έπιστολάς προς διαφόρους, εις βαθμών συγγένειας διαγράμ
ματα, κλπ. Βλέπε αυτόν ύπ’ άριθ. 12.
Γ. Ζ α β ί ρ α ς, Νέα 'Ελλάς, Άϋ·. 1872, σ. 230.

8. ΓΡΑΔΕΝΙΓΟΣ ΑΛΟ Ι ΣΙΟΣ (’Αμβρόσιος), πρωτοπαπας Κυδωνιάς, 
διδάσκαλος έν Βενετίφ, βιβλιοφύλαξ εκεί τοΰ 'Αγίου Μάρκου, κή-
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ρυξ τοϋ ευαγγελίου έν Ζακόνθφ και επιμελητής εκδόσεων βιβλίων, 
έν οις καί τής Έρωφίλης (1676). Κυδωνιεύς σπουδάσας εν ’Ιτα
λία, δπου έζησεν ως πρόσφυξ μετά'την άλωσιν τής Κρήτης.
Μ. Ί. Μανούσακα, Άλοίσιος - ’Αμβρόσιος Γραδενϊγος (1616 ci. - 
1680) ΕΜΑ (^’Επετηρίς Μεσ. ’Αρχείου Άκαδ. ’Αθηνών) Ε', 1955, σσ. 
102 - 118, δπου καί ή λοιπή βιβλιογραφία. Πιθανώς σχετίζεται μέ τούς 
ύπ’άριθ 10 καί 10u.

9. ΓΡΑΔΕΝΪΓΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ (1647 - 1674) εκ Χανίων υιός Άλοϊ- 
σίου καί Ρεγκίνας Τζαγκαρόλου, ουνίτης ιερωμένος, μονάσας εν 
Κρυπτοφέρρη, κατόπιν σπουδών έν τφ Κολλεγίτρ 'Αγίου ’Αθανα
σίου τής Ρώμης (1666 - 1670), δπου ωνομάσθη ’Αθανάσιος. 
Άπέθανεν έν Ένετίςι.
Legran d, ΒΗ XVII s. Ill, 1903, σσ. 346 - 347. Μ. I. Μανούσα- 
κας, ΕΜΑ Ε', 1955, σ. 107.

10. ΓΡΑΔΩΝ1ΓΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ, Ίερευς, συνθέτης τρίτης στάσεως μα
καρισμών μετ’ άκροστιχίδος ακολουθίας 'Αγίου Ίω. ’Ερημίτου. 
Ν. Β. Τ ω μ α δ ά κ η ς, ΕΕΣΒΣ Κ', 1950, σ. 314 σημ. 4. Ίσως ό αυτός 
μέ τόν:

10α. ΔΡΑΓΑΝΙΓΟΝ ΑΝΤΩΝΙΟΝ. Έλλογιμώτατος έν ίερεϋσι καί πνευ- 
ματικοΐς έν Κυδωνιά, εξουσιοδοτείται υπό τοϋ ’Αλεξάνδρειάς Νι
κηφόρου διά την διαχείρισιν κτημάτων τοϋ θρόνου ’Αλεξάνδρειάς 
έν Κρήτη 21 Όκτωβρ. 1641.
ΕΕΚΣ Β', 1939, σ. 84, δπου διορθωτέον τό ,αχκα’ εις ,οχμα'.

11. ΓΡΑΔΕΝΪΓΟΣ ΙΛΑΡ1ΩΝ ό Κυδώιιος, άντιγραφευς κωδίκων (1595) 
έν Μ. Άρκαδίου καί έν Μ. 'Αγίας Τριάδος εν Χάλκη (1607).
Μ. Ί, Μανούσακας, ΕΜΑ Ε', 1955, σ. 103.

12. ΔΕΥΤΕΡΑΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ιερομόναχος καί τής Μ. ’Εκκλησίας 
ίερομνήμων έκ Κυδωνιάς, ήκμαζε 1583. Έγραψε λόγους ιε', εις 
τάΐβαθμών συγγένειας διαγράμματα, διαφόρους έπιστολάς. Ίο 
αυτό πρόσωπον μέ τόν ανωτέρω ύπ’ άριθ. 7.
Κ. Σ ά θ α ς, ΝΦ 230. Ζ α β ί ρ α ς, Νέα ’Ελλάς ή ‘Ελλην. Θέατρον, Άθ. 
1872, σ. 230 (δπου Δευτερεύων).

13. ΔΟΥΡΟΥΝΤΑΚΗΣ^Ευδόκιμος, ό Ξηροποιαμηνός. Κατά κόσμον 
Π. Ντουρουντοΰς, έμόνασεν εις Μ. Ξηροποτάμου, δπου καί εχρη- 
μάτισεν ηγούμενος' έξέδωκε κατάλογον 425 χει)φων τής έν λόγφ 
μονής (Θεσσαλονίκη 1932), ής έγραψεΐκαί/Ιστορίαν (Θεσσαλονί
κη - Σέρραι 1926).

14. ΕΠΙΣΚΟΠΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ, πρωτοψάλτης'Κυδωνίας, Ρηθυ- 
μναΐος, βιβλιογράφος τών χει)φων κωδ. Paris Gr. 1746, 2300, 
2869. Έτη 1565 - 1569. Τόν υίόν jou Βενέδικτον άσπάζεται
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Μάξιμος ό Μαργοΰνιος έπιστέλλων προς τον Μελέτιον Βλαστόν. 
Πρβλ. V ο g e 1 - G a r t h a us’e n σσ. 35 - 36, M. Richard, Iti- 
ventaire des Manuscrits Grecs du'Br. Mus., 1952 a. 13 (κώδιξ 10.060). 
H. Ornont, Les Mss Grecs dates, 1892, σσ. 67 - 8.—Μ. Ί. Γ ε δ ε ώ ν, 
Έκκλ. ’Αλήθεια Θ', 1889, σ. Ι82β. — Άγ. Ξηρουχάκης, Έκκλ. Φά
ρος 33, 1934, σ. 420. B.’enesevic, Catal. S. Cath. Ill1, 1917, σ. 52, 
άρ. 1995 (’Ανθολογία τοϋ σιιχηραρίου). Β. Λαοΰρδας, «Κρ. Xq,» 
Β', 1948, σ. 510 (6 κώδιξ Oxon. Rand. Gr. 52, 1568 έτους έγράφη 
υπό Έπ ).

15. ΕΥΔΑΙΜΟΝΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (1555 - 1625). Κρής ’Ιησουί
της (1581) έκ Κυδα)νίας, σπουδάσας εις Πατάβιον, διευθόνας τό 
άνακαινισθέν Ελληνικόν Κολλέγιον τοϋ 'Αγ. ’Αθανασίου τής 
Ρώμης, συγγράψας λατινιστί και ελληνιστί. (16'λόγοι λατινιστί, 
τρίτομον έργον περί τής ορθοδόξου/Εκκλησίας ελληνιστί).
Κ. Ν. Σ άθας, ΝΦ, 1868, σσ. 199 - 200.—Ζαβίραο, Νέα Ελλάς σ 186- 
187. Άνδρ. Λημητρακόπουλος, Προσθήκαι καί Διορθώσεις 
1871,σσ.16-18. Legrand, ΒΗ XVII s. Ill, 1895, σσ. 193 - 195. 
’Επιστολήν του (6 άπρ. 1614) πρόε τόν Κυθήρων Κατηλιανόν έδημοσίευ- 
σεν ό J. Laniius, Deliciae Eruditorum IX, σ. 96. R. Cantarel- 
1 a, Μύσων A', 1932, σ. 96 όπου δημοσιεύεται ανέκδοτον επίγραμμα 
Άνδρ. Περτσιβάλη «Εις τό λείψανον τοϋ πατρός Άνδρέου τοϋ Εύδαίμο- 
νος Ίωάννου τοϋ Κρητός έκ τής ’Εταιρείας τοϋ Ίησοΰ».

16. ΖΑΝΝΟΥΒΙΟΣ ΝΙΚΑΝΔΡΟΣ,-Κρής θεολόγος καί κληρικός γεννη
θείς εν Κυδωνιά. Έσπουδασε (1852 - 56) θεολογίαν έν τφ Έθνι- 
κφ Πανεπισχημίφ. Τό 1856 διωρίσθη καθηγητής ιερών εις την 
έν Χάλκη Έμπορ. Σχολήν, μετά διετίαν δ’ έγκατεοτάθη εις ’Αθή
νας δπου ήρθρογράφει καί έδίδασκεν.'Γό 1864 διωρίσθη διδάσκα
λος τών Ελληνικών καί τό επόμενον έτος έκτακτος καθηγητής τής 
Χριστιανικής ’Ηθικής έν τή Σχολή τών Εΰελπίδων. ’Απέθανεν 
έξ άσιτίαςΐ(11 Μαΐου 1888) εν ’Αθήναις, άφοϋ επί έτος καί πλέον 
έστερεΐτο θέσεως καί’μέσων συντηρήσεως. ’Έγραψε :
1) Ερμηνεία εις τήν Θείαν Λειτουργίαν (α' έκδ. 1858, β' 1879).
2) ΓΙερί άναμορφώσεως τοϋ κατωτέρου κλήρου (1859, 1876),
3) Περί τοϋ βουλγαρικοϋ ζητήματος (1860, άνατόπωσις άρθρων 

έκ τών έφ. «’Αθήνα» καί «Πολίτης»).
4) Περί τοϋ μεταθετοϋ τών αρχιερέων (1862).
5) Επικήδειους εις Κρήτας. Έγραψε «τα καθ’ εαυτόν» (βιογρα

φίαν του).
Νεκρολογία ίου έν έφ. «Νέα Έφημερίς» ’Αθηνών 12 Μαΐου 1888. Πρβλ. 
καί Λάμπρον^ΝΕ 2, 1905, σ. 305 καί 3, 1906, σ. 119, περιγράφοντα 
αΰιογράφους κώδικας τοϋ Ζαννουβίου.

17. ΙΕΡΕΜΙΑΣ ό Κρής, Σιναΐτης μοναχός. Έγεννήθη έν Κυδώνι^
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και περιήλθε (1764 - 84) την Ουγγαρίαν καί Γερμανίαν κά. χώ
ρας τής Ευρώπης. Έξέδωκε μετάφρασιν τής Νέας Κλίμακος 
(1774, οπού επίγραμμα άφιερωτικόν εις τούς αδελφούς του Ναούμ 
καί Κων)νον). 'Αρχιμανδρίτης και από τοΰ 1784 «Δίκαιος» τοΰ 
Σινα. ’Έγραψε «Κατάστιχον τής Νεμτζίας», σημειώσας τα προς 
τό Σινα αφιερώματα, τά έξοδα τής περιηγήσεώς του κδί. ειδήσεις. 
Κ. Ν. Σ ά θα, ΝΦ σ. 606.—L eg rand, ΒΗ XVIII s. II, 1928, σ. 195. 
Κ. "Αμανιος, Σινα'ίτικά Μνημεία ανέκδοτα, Άθ , 1928, σσ 85 9: 
Ταξείδια Ίερεμίου τοΰ Κρητός.—Έ. Παντελάκης, ΕΕΚΣ Α', 1938, 
σσ. 179 - 180. Κ. "Αμαντος, Σύντομος 'Ιστορία τοΰ Σινα, Άθ. 1953, 
σσ. 21, 67, 79, 99.

18. ΚΑΒΒΑΔΑΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ίερεύς. Έξέδωκε τήν 'Ομήρου Βα- 
τραχομυομαχίαν «αννχ%οις έμοΰ Δαυνίκον Κρητός και πρωτο&ύ- 
τον Χανιών» (22 ’Απριλίου 1486). Πρωτόπαπας Κυδωνιάς.
L e g r a n d, ΒΗ XV et XVI s. I, 1885, σ. 6-7 (άρ. 3).—H. Noiret, 
Lettres inedites de Michel Apostolis, Paris 1889, σσ. 31 · 32.

19. ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΣ ΚΑΛΛΙΟΠΙΟΣ, ιερομόναχος Κρής. Συνέγραψεν εις 
απλήν φράσιν Εύχάς μεταλήψεως (έκδοθείσας 1730). Συνέθεσε 
μετά τοΰ Τζάνε την ακολουθίαν εις τον άγιον Γοβδελαάν (έκδ. 
1661), δπου και επίγραμμά του εις Μελέτιον Χορτάτζην.
Κ. Ν. Σ ά θ α ς, ΝΦ σ. 409. Legrand, ΒΗ XVIII s. I, σ. 228 - 229 
(άρ. 195, σσ. 86 - 134). Μ. Ί. Μ α ν ο ύ σ α κ α ς, Δύο άγνωστα έργα τοΰ 
Γερ. Βλάχου... «Κρ. Χρ.» Η', 1954, σσ. 55 χέξ. ίδίφ 57 - 58, δπου λόγος 
περί αΰτοΰ καί ώς κωδικογράφου.

20. ΚΑΡΟΦΥΛΛΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ εκ Κυδωνιάς. Συνέγραψε μεγαλυνά- 
ριον πρός τιμήν τοΰ μεγαλομάρτυρος Γεωργίου.
Σπ. Λάμπρος, Κατάλογος Έλλην. χει'φων Αγίου Όρους Α' σ. 139, 
άρ. 1592. 8.

21. ΚΛΡΥΟΦΙΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΤΘΑΙΟΣ εκ Κυδωνιάς (1566- 1633). 
Τό 1582 εισήχθη εις τό Κολλέγιον τοΰ 'Αγίου ’Αθανασίου. Έχρη- 
μάτισε τοποτηρητής επισκοπής Κισάμου και ειτα ουνίτης αρχιε
πίσκοπος Ίκονίου. Φανατικός λατινόφρων, πλήν σοφός θεολόγος 
καί φιλόλογος. ’Έγραψεν επιγράμματα ελληνιστί καί λατινιστί. 
Έξέδωκε πλεΐστα θεολογικά καί όί. συγγράμματα καί έθαυμάσθη 
διά τήν ευρυμάθειάν του. Άπέθανεν έν Ρώμη.
R ο dot a, Del Rito Greco, III, Roma 1763 σσ. 165-166 —Z α β i- 
ρ α ς, Νέα 'Ελλάς σσ. 423 - 26. — Σ ά θ a c, ΝΦ σσ. 261 - 6. — Ά ν δ ρ. 
Δημητρακόπουλος, 'Επανορθώσεις σφαλμάτων παρατηρηθέντων 
έν τη Νεοελλ. Φιλολογίφ τοΰ Κ. Σάθα, Τεργέστη 1872, σ 29 — Le
grand, ΒΗ XVII s. III, 1895, σσ. 196 - 203, 521 - 22, V, 1903, σσ. 
226 - 7. — Ά γ. Νινολάκης, Μελέτιος Πηγας ό Κρής, έν Χανίοις 
1908, σσ. 80-81.
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22. ΚΟΡΦΑΛΩΝΗΣ ΜΕΘΟΔΙΟΣ, πρωτοσύγκελλος τοϋ πρώην Κυδω
νιάς Νικηφόρου Σκωτάκη, ιερομόναχος και της εν Ζακυνθφ Μ 
Άναφωνητρίας προστάς ώς ηγούμενος (1693 - 1697), όπου αντι- 
κατεστάθη διά τοϋ Μαξίμου Μαρά. Άπέθανεν έν Ζακυνθφ 8 'Ι
ουλίου 1716.
Πρβλ. «Χριστ. Κρήτη» Α', 1912, σσ. 511-513—Λ. X. Ζ ώ η ς, Λεξικόν 
Ζακύνθου έν λέξει. Γ. Α. Μ έ γ α ς, Ή θυσία τοϋ ’Αβραάμ, κριτική έκ- 
δοσις άναθεωρηθεϊσα, 1955, σ 146 σημ. 3.

23. ΚΟΡΦΑΛΩΝΗΣ ΝΕΟΦΥΤΟΣ ίερεύς Κρής. Δυο έπιστολαί του 
(1712, 1717) προς τον Άρτης Νεόφυτον Μαυρομμάτην (ή δεύ
τερα εκ τοϋ δεσμωτηρίου).
Έκ χει)φου Μ. Λαύρας έξέδωκεν ό Σωφρ. Εύστρατιάδης, περ 
«Ρωμανός ό Μελφδός» Α', 1932, σ. 167.

24. ΚΡΙΤΟΒΟΥΛΙΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ εξ Άρμενων Άποκορώνου έγεννή- 
θη εις Χανιά το 1792. Ένηλικιωθείς μετέβη εις Σμύρνην όπου 
ηκουσε των Κ. Κουμα καί Κ. Οικονόμου τοϋ εξ Οικονόμων. 
Εκεί μυηθείς εις τά τής Φιλικής Εταιρείας, μετέβη ειτα εις Ρό
δον καιηχών καί διδάσκων, έκραγείσης δέ τής Έπαναστάσεως 
έπέστρεψεν εις την Πατρίδα. Τό πρώτον εξελεγη συγγραμματευς 
μετά τοϋ Νεοφύτου Οικονόμου τής εν Λουτρω Διοικήσεως (Νοέμ
βριος 1821), ειτα πληρεξούσιος εις την εν Άρμένοις Άποκορώ
νου συνέλευσιν (20 Μαΐου 1822) καί εις την εις Άρκοΰδαιναν 
(’Ιούλιος 1823). Έπαρχεΰων Άποκορώνου μέχρι τοϋ Πάσχα 1824ι 
ότε συνεμερίσθη τά δεινά τής προσφυγιάς. Εις τό Ναυπλιον εγέ- 
νετο γραμματεύς τής Αστυνομίας (1825), ειτα εις την Γραμβοΰσαν 
μέλος τής Διοικητικής Επιτροπής (1826). Τον Ιανουάριον 1828 
άπεστάλη υπό τοϋ Συμβουλίου τής Κρήτης μέ τους Δ. Μαυροκορ- 
δάτον καί Γ. Καλλέργην εις Ναυπλιον διά νά υποβάλουν τά σέβη 
των εις τον Καποδίστριαν. Μέλος τοϋ Κρητικοϋ Συμβουλίου 
(1829 - 16 Δεκ. 1830). Πληρεξούσιος τών άποίκων Κρητών εις 
την Εθνικήν Συνέλευσιν έν ’Άργει (1829). Άπό τοϋ 1832 εγκατα
σταθείς εις τό ελεύθερον Βασίλειον άνεδείχθη έπαρχος, υποδιοικη
τής καί τελώνης μέχρι 15 Αυγουστου 1856. Άπεβίωσε τη 4 ’Ιου
λίου 1868, εξ αποπληξίας. Έδημοσίευσε : Λαογραφικά «Έφημ. 
τών Φιλομαθών» ΙΒ', 1864 σ. 502. ’Αγγελίαν (τών άπομνημονευ 
μάτων) εκ Ναυπλίας 3 ’Ιουνίου 1857 έν έφημ. «Ήλιος», Άθ, 
29 ’Ιουνίου 1857. ’Απομνημονεύματα περί τοϋ πολέμου τώ>ν Κρη
τών υπέρ ’Ανεξαρτησίας (μετά Παραρτήματος) έν Άθήναις 1859 ; 
1868 (έβοηθήθη προς τοϋτο υπό Έμμ. Άντωνιάδου, τής μερίδος 
τοϋ οποίου έξέφρασε τάς απόψεις). Κατά τήν Έπανάστασιν αυ- 
τοαπεσχηματίσθη, έκτοτε δ* έζησεν ως λαϊκός.

ΚΡΗΤΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ ΙΑ, I
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*Εφημ. «Άθηνά» 7 άπριλίου 1837. — Λόγος επιμνημόσυνος εκφωνηθείς 
καχά χήν κηδείαν χοϋ αοιδίμου Κριχοβουλίδου, χή 5 ‘Ιουλίου έν τφ ναφ 
«Ή Άγια Ειρήνη» υπό Νικάνδρου Ζανουβίου χοϋ Κρηχός, έφ. 
«Αλήθεια» Άθ· 15 ’Ιουλίου 1868.

25. ΜΑΤΩΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ιερωμένος καί λόγιος εκ Κυδωνιάς (καί 
ούχί έκ Λεβαδείας ώς ό Λάμπρος, ΝΕ ΙΓ' 1916, σ, 312), ως 
φαίνεται εξ δλων του των δημοσιευμάτων. Τό 1681, 31 Μαρτίου, 
είσήχθη εις τό Φλαγγινιανόν Γυμνάσιον τής Ένετίας, εις την ο
ποίαν πόλιν καί διέμενεν, έν αρχή ώς διάκονος. Τό 1692, χειρο
τονηθείς ίερευς, συνηγωνίσθη με τον Ίωάννην Άβράμιον (επι- 
τυχόντα την θέσιν), ώς διδάσκαλος έν Ένετίςι. Τό 1694 έξελέγη 
έκεΐ έφημέριος τοΰ ό(ΐθοδόξου ναοΰ τοΰ 'Αγίου Γεωργίου. Μετά 
των Μάρκου Μαρα καί Βαρθολομαίου Συροποΰλου έπεμελεΐτο 
τών έκδόσεων τοΰ Σάρου. Τό 1691 έπεμελήθη τής έπανεκδόσεως 
τών «Βίων τών 'Αγίων» τοΰ Μαργουνίου. Τό αυτό έτος έξέδωκε 
«Βιβλίον καλούμενον Θηχαρας.,.,μετά πλείστης επιμελείας διορ- 
θωθίν παρά Γεωργίου ίεροδιακόνον Μαϊώτου τοΰ εκ Κυδωνιάς 
τής Κρήιης, ‘Ενετίησι 1691, παρά Νικολάφ τφ Σάρω». Τό βι- 
βλίον λείπει από την ΒΗ τοΰ Kegrand, περιεγράφη δ5 υπό Ν. 
Α. Βέη, BNJ 14, 1938, σσ. 454 - 456. Έν συνεχείςι ώνομάσθη 
ίεροκήρυξ τής Μεγάλης ’Εκκλησίας. Διετέλεσε διδάσκαλος τών 
ελληνικών καί λατινικών γραμμάτων εις τον οίκον τοΰ ήγεμόνος 
τής Βλαχίας Ίω. Κωνστ. Βασαράβα Βραγκοβάνου. Συνέγραψε 
λόγον Εις τό σωτήριον πάθος ιοϋ Θεανθρώπου (έξεδόθη τό 1706) 
μεταφρασθέντα καί ρουμανιστί.
Βιβλιογραφίαν περί αΰχοΰ ύπεσημείωσεν δ Δη μ. Β. Οίκονομ ί δη ς, 
«Άθηνά» ΝΔ", 1950, σ. 64 σημ. 4. — Ζ α β ί ρ α ς, Νέα ‘Ελλάς σ. 231. 
Κ. Σ ά θ α ς, ΝΦ σ. 595. Ό α ΰ ι ό ς, Μεσαίων. Βιβλιοθήκη Γ", 1872, 
σ. 493.—Ί. Βελοΰδης, ‘Ελλήνων όρθοδ. αποικία έν Βενετίς!’, 1893, 
σ. 184. — Θεόδιυρος ‘Αθανασίου, Περί ιών ‘Ελληνικών Σχολών 
έν Ρουμανίφ 1644 - 1821, Άθήνησι 1898, σ. 75.—L e g r a n d, ΒΗ XVII 
s. Ill, 1895, άρ. 641, 6)4, 649, 662, 677 καί IV, 1903, άρ. 241, 244, 
249.—Κ. Δ. Μ έ ρ x ζ ι ο ς, Θωμάς Φλαγγίνης καί ό Μικρός Έλληνομνή- 
μων, Άθήνυι 1939, σσ. 121, 180.

Μ AΡΑΦAΡΑ - ΣΚΟΡΛΥΛΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ

26. ΜΑΡΑΦΑΡΑΣ - ΣΚΟΡΔΥΛΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, πρεσβΰτερος, πατήρ τοΰ 
Ζαχαρίου, λογιώτατος ίερο>ήρυξ έν Κυδωνίςι, οπού καί έγεννήθη 
έκ τής εΰγενοΰς τιμαριωτικής οικογένειας τών Σκορδυλών. Ό πα- 
τριάρχης Μελέτιος Πηγάς παρακαλεΐ τούς έν Κυδωνίςι πιστούς 
(1600) «ουγχωρήσαι καί τφ λογιωτάτφ Μαραφά, ει τι παρά τό 
πρέπον εποίησεν», αλληλογραφεί δέ μετ’ αύτοΰ. Κατ’ αύτόγραφον 
σημείωμα τοΰ ίερέως Ίωάννου [Λικινίου «,αχκδ’ (1624) Ικοιμή-
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&η 6 ποφώτατος ττρωτοηαηάς Χανιών Γεώργιος ιερευς δ Μαρα- 
ραφας».
Γ. Ζ α β ί ρ α ς, Νέα Ελλάς σ. 232 (όπου αγνοείται ή πραγματική σχέσις 
με τόν Ζαχ. Μαραφαράν). Leg rand, ΒΗ XV et XVII S. IV, 1906> 
σ. 96 (όπου καί μικρόν σχόλιον τοΰ Γεωργίου) Ή αλληλογραφία : Άγα· 
©αγγέλου Νινολάκη, Ή πρός τούς Κρήτας αλληλογραφία Μελε
τίου τοΰ Πήγα, έν Χανίοις 1908, άρ. 22 (1596) σσ. 48 - 49, άρ. 31 (1595) 
σσ. 57 - 60, άρ. 43 (1600) σσ. 71 - 72. — Τό σημείωμα τοΰ Λικινίου έξε- 
δόθη υπό Μ. Γεδεών, «Έκκλησ. ’Αλήθεια» Γ', 1883, σ. 202.

27. ΜΑΡΑΦΑΡΑΣ - ΣΚΟΡΔΥΛΙ(0)Σ, ΖΑΧΑΡΙΑΣ, ίερεύς εκ Κυδωνιάς, 
συγγραφείς, κωδικογράφος, συλλογεύς αρχαίων επιγραφών, εκδό
της κείμενων. Τό πρώτον γίνεται λόγος περί αυτοΰ «.Ζαχαρίαν 
ίερέως Κρητδς και σκενοφΰλακος τής πόλεως Κυδωνιάς» ώς στα- 
λέντος εις Νάξον τό 1559, υπό την ιδιότητα πατριαρχικού έξάρ- 
χου (είς γράμμα τοΰ πατριάρχου Ραφαήλ, ’Ιανουάριου 1605, δη- 
μοσιευθέν υπό Περ. Ζερλέντου, Γράμματα τών τελευταίων 
Φράγκων δουκών τοΰ Αιγαίου Πέλαγους, 1438 - 1565...Έρμού- 
πολις 1924, σ. 78 Ό Ζερλέντης συνεσχέτισε τόν Ζαχαρίαν τούτον 
πρός τόν Μαραφαρδν, αυτόθι σ. 19). Έχρημάτισεν εφημέριος τοΰ 
ορθοδόξου ναοΰ τών Ελλήνων έν Βενετία (προ τοΰ 1562;) και 
επίτροπος τοΰ πτρχ. Ίωάσαφ. Έξέδωκε τΰποις : 4) Νικήτα τοΰ 
Φιλοσόφου τοΰ και Δαβίδ ερμηνείαν εις τά τετράστιχα Γρηγορίου 
Ναζιανζηνοϋ, 1563. 2) Ώρολόγιον, 1563 (Ee grand, ΒΗ XV 
et XVI s. I, 1885, σσ. 314 - 320, άρ. 140, 141 και IV, 1906, 
σ. 94- 96, άρ. 617). 3) Περί τών τής συγγένειας βαθμών, συνο' 
πτική συλλογή εκ διαφόρων, 1564 (Le grand, ΒΗ XV et 
XVI s. II, 1885, σσ. 1 - 3, άρ. 142' β' έκδ. 1588 αυτόθι σσ. 
51 - 52, άρ. 178, γ' έκδ. 1593 αυτόθι σ. 88 άρ. 199. Σχόλια τοΰ 
Ζαχαρίου διά τό πρώτον εις τούς κώδ. 1418.7 καί 1844.8 Μ. 
Λαύρας). Έγραψεν άκόμη : 1) Ερωτήσεις καρδιναλίου Λοθαριγ- 
γίας Καρόλου de Guisse (f 1577) πρός τούς έν Ένετίφ "Ελλη
νας καί άπαντήσεις εις αύτάς υπό Ζαχαρίου Σκορδυλίου Μαρα- 
φαρδ, ή : Ερωτήσεις δώδεκα τοΰ αίδεσιμωτάτου καρδιναλίου τής 
Λορίνης κυροΰ καρδιναλίου τοΰ Γουΐσης, καί άνταποκρίσεις πρός 
ταυτας Ζαχαρίου ίερέως τοΰ Κρητός (έξεδόθη άνωνύμως υπό J. L a- 
mii, Deliciae Eruditorum IV, 1738, σ. 72, πρβλ. Ά ν δ ρ. Δη- 
μητρακοποΰλου, Προσθήκαι, Διορθ., 1871, σ. 12. 'Ομοίως 
άρχιεπ. Χρυσόστομον Παπαδόπουλον, «Θεολογία» Γ', 
1925, σσ. 107- 110). 2) Ζαχαρίου Μαραφαρδ πρεσβυτέρου ερμη
νεία είς τό «Κρήτες αεί ψενσται», (Cod. Harl. 5643, πρβλ. Ά ν δ ρ. 
Δημητρακόπουλον, ’Ένθ5 άνωτ.). 3) Συλλογήν περιέχου-
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σαν διατάξεις περί Νηστειών. 4) Στίχους καί επιγράμματα (άνα 
δημοσιευθέντα υπό Eegrand, Ένθ’ άνωτ. κατά τόπους).
Γ. Ζ α β ί ρ α ς, Έλλην. Θέατρον, 1872, σσ. Β03 - 301. Ά. Μουστοξύ- 
δης «Έλληνομνήμων», σσ. 306 - 320—Κ. Σάθας, ΝΦ σσ. 181-182. 
—Ά ν δ ρ. Δημητρακόπουλος, 'Ορθόδοξος Ελλάς, 1872, σσ. 126 - 127.— 
L e g r a n d, "Ενθ’ άνωτ. (I, σ. 315 βίκων τοΰ Ζαχαρίου).—Ί. Β ε λ ο ύ- 
δ η ς, Έλλ. Όρθ. άποικία έν ΒενετίςΡ, 1893, σσ. 34, 169.—Ρ h. Meyer, 
Die theol. Literatur, 1899, σσ. 85 - 87.—Σ π. Λάμπρος, Σημειώματα 
περί αρχαίων ελληνικών επιγραφών έν μεσαιωνικοϊς κώδιξι καί χειρογρά- 
φοις συλλογαΐς εσπερίων λογίων ΝΕ Β', 1905, σσ. 29 - 48 (έν σσ. 32 - 
36: Marc. cl. XI cod. 32, δπου επτά κρητικαί έπιγραφαί ύπό Μαραφα- 
ρά). Ά θ. Π α π α δ. Κεραμεΰς, Ή επιγραφική συλλογή τοΰ Ζαχα
ρίου Σκορδυλίου, ΝΕ Γ", 1906, σ.· 487 (παρατηρήσεις εις τήν προηγου- 
μένην μελέτην).

28. ΜΑΡΛΦΑΡΑΣ ΜΛΞΙΜΟΣ εκ Κυδωνιάς. ’Έγραψε «.Έτερα στιχη· 
ρά είς "Αγιον Ίωάννην ’Ερημίτην, ποίημα Μαξίμον μο

νάχον τ ο ΰ Μ α ( ρ α) φ α ρ α» (ις*'- ιζ'αί.).

29. ΜΟΡΩΝΗΣ ΜΕΘΟΔΙΟΣ πρώην Κων)λεως, πρόεδρος Φιλαδέλφειας 
(1677 - 1679), εκ Κυδωνιάς, διετέλεσε τό πρώτον προϊστάμενος 
τοΰ ναοΰ τής Θεοτόκου Χρυσοπηγής εν Γαλατά, οθεν εξελέγη μη
τροπολίτης Ήρακλείας (1646). Εις τον οικουμενικόν θρόνον άνήλ- 
θε τήν 5 ’Ιανουάριου 1668, κατεβιβάσθη δέ βίςτ (1671). Εΐτα με- 
τέβη είς Χίον (Νέα Μονή),'διέμεινεν ώς προβλεπτής εις τήν Μο
νήν Στροφάδων τής Ζακύνθου καί από τοΰ 1677 έγκατεστάθη 
είς Βενετίαν, δπου προέσιη άρχιερατικώς τών ορθοδόξων, άπέθα- 
νε (1679) και έτάφη. Είς τό υπόμνημα τής εκλογής του ως πα- 
τριάρχου άποκαλεΐται «λογιώτατος».
Ιωάννης Βελούδης, Ελλήνων 'Ορθοδόξων άποικία έν Βενετίρ;2, 
Βενειία 1893, σσ. 78 - 79.—Σ άρδεων Γερμανού, Συμβολή είς τοΰ? 
Πτρχ. Καταλόγους, μέρος Α', έν Κων)λει 1935, σσ. 155- 159.—ΜΕΕ 16, 
1931, σ. 8!6β.—Λ. X. Ζ οι η ς, Πατριάρχης είς Βενετίαν έγκαλοΰμενος, 
ΠΑΑ 9, 1934, σσ. 251 - 255.

30. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ίερεύς εκ Σούδας. Συνέγραψε Κα
νόνα παρακλητικόν είς τήν ύπεραγίαν Θεοτόκον (1718, δτε ήτο 
αιχμάλωτο; έν Κων)λει).
Κ. Σ ά θ α ς, ΝΦ σ. 596.—L e g r a n d, BH XVIII s. I, 1918, σ. 293-5.

31 ΠΕΡΙΔ1ΙΣ ΠΑΡΘΕΝΙΟΣ (1810 - Αύγουστος 1903). Έγεννήθη είς 
Ρογδιάν Ινναχαιρίων Κισάμου, εΐσήλθεν είς Μ. Γωνιάς, εν η 
έχειροτονήθη διάκονος (1834). Έσπούδασε θεολογίαν είς τό Παν. 
’Αθηνών καί έπιστρέψας (1851) ιιετήρχετο ίδιωτικώς τον καθη
γητήν είς τάς επαρχία; τοΰ Νομοΰ Χανιών. Μεταξύ 1855 - 1860 
εξωρίσθη ύπό τών Τούρκων είς Μικρασίαν ώς επικίνδυνος, Ύ-
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πήρξε εκ των πρωτεργατών τής Έπαν. 1866 - 1869, τής οποίας 
τής Γεν. Συνελεύσεως διετέλεσε Πρόεδρος. Συνέγραψεν απομνη
μονεύματα αυτής (εν Άθήναις 1900). Μετά ποικίλας ταλαιπω
ρίας, εθνικούς αγώνας καί συμμετοχήν εις μεταγενεστέρας επανα
στάσεις, κατήλθεν εις την άπελευθερωθεισαν Κρήιην, δπου και 
άπέθανεν. Τό 1941 οί γερμανοί κατακτηταί εβεβήλωσαν τον έν τώ 
κοιμητηρίφ τής Μ. Γωνιάς τάφον του. Έν τη Μονή διατηρείται 
τακτοποιηάένον τό άρχεΐον του.
Πρβλ- Άν4 Λελεδάκην, Χρ. Κρήτη Β', 1913, σσ. 51-3. 2 ό λ. 
Βογιατζάκην, Σημειώματα Ί. Μονής Γωνίας, έν Χανίοις 1931 σ. 
10 σημ.

32. ΣΑΤΊΉΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, εκ Κυδωνιάς (ις-' αΐ.). Συνέγραψε, μεταξύ 
άλλων συνταγμάτων, άποκειμένων εις τάς βιβλιοθήκας και : Κατά 

. Άζυμων (Bibl. Bodl. Πρβλ. Άνδρ. Δημητρακόπουλον, 
’Ορθόδοξος Ελλάς, εν Λειψία 1872 σ. 8δ). ‘Ο κώδιξ Σινά 1787 
(ις·' - ιζ' αί.) περιέχει: Ίωάννου τον Σαΐτου τον Κυδωνιάτου 
σύνταγμα άνατρέπον καί καταβάλλον πλείστας αντιθέσεις...και αν
τιλογίας των φιλονείκων ’Ιουδαίων (Benesevic, III, pars I 
σ. 192). To αυτό περιέχει δ Σιναϊτ. κώδιξ 519 (16δδ έτους, αυ
τόθι I, σ. 369) οπού αντί «Σιναΐτου τοϋ Κυδωνιάτου»! άνάγνω- 
θι: «Σαΐτου τοϋ Κυδωνιάτου». Έν κώδικι Σιναϊτ. 519, τοϋ εί- 
ρημένου συντάγματος έπονται: 1) «Σύνταγμα δεύτερον περιέχον 
τον ελεγχον τής ’Ιουδαϊκής πλάνης, εν σχήματι διαλόγου, Ίωάν- 
νου Σαΐτου». 2) «Στίχοι Ιαμβικοί Ίωάννου Σαΐτου παραινετικοί 
και προτρεπτικοί έπι τον τής αγάπης σύνδεσμον προς Μανονήλον 
τον Μουρμουριανδν καί Γεώργιον τον Καροφιλή, ουνομιλητάς». 

‘Υπό Νικολάου ίερέως τοϋ Λικινίου τοϋ έκ Μονεμβασίας εγρά- 
φησαν οι κάτωθι στίχοι (Collegio Gr. di S. Atanasio di Roma 
cod. 8, εις παρένθετον νεώτερον φύλλον).
Στίχοι προς τον σοφώτατον διδάσκαλον κυρ Ίωάννην τον Σαΐτην 

Δόξη, τιμή στέψωμεν τον κηδεμόνα, 
εραστα'ι τής γνώσεως γένηαθε θ’ όπως 
τό κϋδος Κυδωνιάς και πόσης νήσου 
καθηγητήν Ίωάννην τε Σαΐτην 
και φωτεργάτην πόσης τής άφ’ ήλιου.

Άνδρ. Δημητρακόπουλος, Όρθόδ. 'Ελλάς σ. 85, άνάγων αυτόν 
είς ιόν ιδ' αί. Οί στίχοι τοϋ Ν. Λικινίου έδημοσιεύδησαν ύπό Σ π. Λάμ
πρου, ΝΕ 10, 1913, οσ. 16 - 17 έκ χει)φου, ώς ένόμιζε, τοϋ ΙΕ' αί.

ΣΚΟΡΔΥΛΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (βλέπε Μαραφαράς Γεώργιος). 

ΣΚΟΡΔΥΛΙΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ (βλέπε Μαραφαράς Ζαχαρίας).
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33. ΣΚΟΡΔΥΛΙΟΣ ΜΑΚΑΡΙΟΣ, 'Ιεροδιδάσκαλος. Ίερεύς τουλάχιστον 
από τοΰ 1754, ως φαίνεται εκ κωδικός τον όποιον αντέγραψε 
(Ρητορική Σκούφου), υπογράφεται ως μάρτυς εις πραξιν 1776. 
Τφ 1787 έξέδωκε Λόγους Εγκωμιαστικούς και Πανηγυρικούς, 
και Διδαχάς.
Κ. Σάθας, ΝΦ σ. 613.—L e g r a n d, BH XVIII s. II, 1928, o. 467. 
—Δ. X α β i a ρ α ς, Λείψανα αρχείων Εκκλησίας Αλεξάνδρειάς «Έκκλ. 
Φάρος» 8, 1911 σο. 289 ■ 290.

34. ΣΚΟΡΔΥΛΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ, Κρής κληρικός διατελέσας κανονικός τής 
Εκκλησίας τής Φερράρας (ιε' αί ). συνεχιστής τής Ιστορίας τής 
Εκκλησίας τής Ραβέννης τής συγγραφείσης υπό Agnelli. ’Απί
θανε καί έτάφη έν Φερράρφ 27 Μαρτίου αγνώστου έτους. 
Σάθας, ΝΦ σ. 111. — Άνδρ. Δημητρακόπουλος, Προσθήκαι 
καί Διορθ. σ. 10.

35. ΣΚΟΥΦΟΣ ΠΑΡΘΕΝΙΟΣ, έκ Κυδωνιάς ίερεύς. ’Ανεψιός τοΰ Φι
λόθεου καί αδελφός τοΰ Φραγκίσκου (καί Γεωργίου Σκούφου ία- 
τροΰ 1654 · 1718 τούλ.), γεννηθείς πρό τοΰ 1666, δτε τό βραδύ- 
τερον άπέθανεν ό πατήρ του Κωνσταντίνος, άποθανών δέ τή 10 
’Απριλίου 1728. Έσπούδασεν είςΈνετίαν, δπου καί έχειροτονή- 
θη, έδίδαξε καί μετήλθε τον ιεροκήρυκα έν Ζακύνθφ, δπου καί 
διεδέχθη τον θειον του εϊς τήν ηγουμενίαν τής Μ. Λαουρένται- 
νας καί διετέλεσεν εφημέριος τοΰ ’Αγίου Νικολάου τοΰ Μώλου. 
Συνέγραψεν εκκλησιαστικούς λόγους εις κοινήν φράσιν. Επιστο
λή Παρθενίου ίεροδιακόνου Σκούφου πρός ’Άρτης Νεόφυτον 
Μαυρομμάτην κατεγράφη (περ. Ρωμανός ό Μελωδός Α', 1932, 
σ. 169, υπό Σωφρ. Εύστρατιάδου).
Μ. Ί. Μανούσακα, Ή κρητική οικογένεια τών Σκούφων ΕΕΚΣ Β’ 1939, 
σσ. 336 · 338 (εν σημ. 7 τής σ. 336 ή λοιπή βιβλιογραφία).

36. ΣΚΟΥΦΟΣ ΦΙΛΟΘΕΟΣ, άγιογράφος. 'Ηγούμενος τής Μονής Χρυ- 
σοπηγής τοΰ Χαρτοφύλακος έν Κυδωνίφ καί μετά τήν άλωσιν 
(1645) τής έν Ζακύνθφ Μ. τοΰ Αγίου ’Αθανασίου. Διδάσκαλος 
έν Βενετίφ (1653), εφημέριος Αγίου Γεωργίου έκεΐ (1655 -1659), 
διαμένων μέχρι καί τοΰ 1668, άπέθανε τό 1685.
Δ. Σισι λιανός, "Ελληνες άγιογράφοι μετά τήν Άλωσιν, Άθ. 1935, 
σσ. 196 - 199.—Κ. Δ. Μέρτζιος, Μικρός Έλληνομν. σ. 178.— ’Ιεζε
κιήλ Βελανιδιώτης, Ό ζωγράφος Φιλόθεος Σκούφος καί ό Ιερο- 
μάρτυς Σεραφείμ αρχιεπίσκοπος Φαναριού, «Θεολογία» IΓ', 1935, σσ. 
347 - 351. — Μ. Ί. Μ α ν ο ύ σ α κ α ς, Ή κρητική οικογένεια Σκούφων, 
ΕΕΚΣ Β', 1939, έν σσ. 327 - 31. Ό αυτός, Ή διαθήκη τού Φιλο- 
θέου Σκούφου [18 Φεβρουάριου 1685] ΕΕΚΣ Γ', 1940, σσ. 297 · 307, 
Πρβλ. καί ΕΕΚΣ Γ', 1940, σ. 458.—Κ. Δ. Μέρτζιος, Φιλόθεος Σκοϋ. 
φος «Κρ. Χρ.» Β', 1948, σσ. 274 - 281.—Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς, Σχεδία-
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σμα ιστορίας τής θρησκευτικής ζωγραφικής μετά τήν άλωσιν, Άθήναι 
1957, σσ. 205 - 209.

37. ΣΚΟΥΦΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (1644 - 14 ’Ιουλίου 1697 f). Ουνίτης 
ίερεύς γεννηθείς έν Κυδωνιά έκπαιδευθείς εν ’Ιταλία καί διδάξας 
έν Βενετία είς τδ έκ?Ι Έλλην. Σχολεΐον. Γλαφυρός επιστολογρά
φος. Ίο 1681 εξέδωκε: «Τέχνη Ρητορικής Φραγκίσκου Ιερέως τον 
Σκούφον, Κρητός τον εκ Κυδωνιάς, φιλοσοφίας και ίερας θεολο
γίας διδασκάλου τfj Μητρ'ι Ιίαρθένφ γονυπετώς άφιερωθεΐσα» 

(Παπαδ. Βρετοϋ, Κατάλογος, Άθ. 1845 σ. 8, άρ. 69). Έδημο- 
σίευσε Λόγους εις τό Γενέθλιον τοΰ Προδρόμου (1670), έγραψεν 
επιγράμματα εις αρχαία μέτρα.
Κ. Σ ά θ α ς, ΝΦ σσ. 371 - 373.—L egrand, ΒΗ de XVII 3. V, 1903, 
σσ. 374 - 377.—Ή λίας Δ. Τσιτσέλης, Ποιήματα Φραγκίσκου Σκού
φου «Αί Μοΰσαι» ΙΕ' άρ. 340 (15 Μαίου 1907) σσ. 2 - 3 (όπου καί περί 
χει)φου περιέχοντος 40 έπιστολάς τού Σκούφου). Λ. X, Ζ ώ η ς, Βιογρα
φιών συμπληρώσεις, αυτόθι άρ. 343 (1 'Ιουλίου 1907) σ. 3β - 4α (περ 
τής καταγωγής, συγγενών, διαθήκης κλπ. τοΰ Σκούφου). Έπιστολάς τοΰ 
Φ. Σ. έδημοσίευσεν ό Γ. Δροσίνης ΗΜΕ 1922, 1923, 1928 —Μ. Ί. 
Μανούσακας, Ή κρητική οικογένεια τών Σκούφων ΕΕΚΣ Β', 1939, 
έν σσ. 331 · 332. *0 αυτός Μανούσακας ήτοίμασεν έκδοσιν τών έργων τοΰ 
Σκούφου, ευρών άγνωστα χει)φα, άνέκδοτον μέχρις ώρας —Κ Κ α ι ρο- 
φύλα ς, Φραγκίσκου Σκούφου, Πατριωτικά - ’Ηθικά, έν Άθήνιιις 1940^ 
—Β. Τ α τ ά κ η ς, Σκοΰφος - Μηνιάτης - Βούλγαρις - Θεοτόκης, Άθήναι 
ά. ε. (1953, Βασική Βιβλ. 8).

38. ΣΟΥΡΟΥΜΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ,Ίερεύς από τό χωρίον Άλικιανοΰ 
Κυδωνιάς, βιβλιογράφος καί ύμνογράφος, τοΰ οποίου έργα καί 
κώδικες εσώθησαν ε’ις τό “Αγιον ’Όρος, Κρήτην καί αλλαχού, 
μαρτυρουμενος από τοΰ 1660 (τουλάχιστον" εάν δ κώδιξ 1296, τοΰ 
16ο8 έτους, τής Μ. Λαύρας Ιγράφη ύπ’ αυτού), μέχρι καί τού 
1702. “Εγραψεν : 1) Μετάφρασιν συν Θεφ είς τούς ψαλμούς τον 
Δαυίδ τοΰ ρν' ψαλμών (έσώθη διά τοΰ Σαβαϊτικοΰ κωδικός 47, 
τοΰ έτους 1702. (Πρβλ. Άθ. Παπ. Κεραμεύς, Ίεροσολυμι- 
τική Βιβλιοθήκη Β', σ. 92). 2) Κανόνα είς Ίωάννην τον Ξένον, 
ου ή άκροστιχίς «Λημήτριος αμαρτωλός ίερεύς Σουρούμης» (έδη- 
μοσιεύθη ύπ* εμού ΕΕΒΣ Κ', 1950, σσ. 322-324). 3) ’Εγκώμια 
εις τήν Θεοτόκον κατ’ άλφάβητον (αυτόθι σσ. 324 - 326). 4) Τρο
πάρια εγκωμιαστικά είς τον τίμιον Σταυρόν (κώδιξ 60 Μ. Ξενο- 
φώντος. Λάμπρος, Κατάλογος Α'σσ. 68 καί 436 άρ. 762,4). 
Σ. Π. Βογιατζάκης, Σημειώματα έκ τής Ί. Μ. Γωνιάς, έν Χανίοις 
1931, σ. 5.— Ν. Β. "Γωμαδάκης, Ύμνολογικά καί αγιολογικά Ίωάν- 
νου τοΰ Ξένου ΕΕΒΣ Κ', 1950, έν σσ. 316 - 318, 322 - 326.

39. ΣΤΑΓΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ. 'Ιερομόναχος εκ πόλεως Κυδωνιάς Κρήτης,
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καθίσταται έξαρχος τών υπό την Ένετίαν τοΰ Φιλαδέλφειας Με
λετίου Τυπάλδου, ό'στις εν τφ σχετική) έγγράφφ άποκαλεΐ αυτόν 
«λογιώτατον» καί γράφει περί αυτού ότι δέον αίιτόν «λέγεα&αι 
ηεριοδεντην και μέγαν θεολόγον και διδάσκαλον, δπου περ αν τν- 

χοι», παρέχων αΰτψ τό δικαίωμα «αποκείρειν μοναχούς, αναγνώ- 
στας σφραγίζειν, επιγονάτιον φέρειν και πολνσιανριον φελώνιον 

άμφιεννεο&αι» κτλ. (16 ’Ιουλίου 1697). Τον Αύγουστον 1698 ό 
Κων)λεως Καλλίνικος Β' διά συνοδικής εγκυκλίου κατήργησε τό 
κΰρος τοΰ γράμματος τοΰ Μ. Τυπαλδου καί άπεστέρησε τών τι
μών τον Στάγην τούτον, δστις έδρασεν έν συνεχείς* εις Ουγγαρίαν, 
Βλαχίαν, Μάλταν καί Βενετίαν, ώς ουνίτης.
Γ. Βελούδης, Ελλήνων ΌρΟοδ. αποικία έν Βενετία2, 1893, σ. 182 
(δπου άναφέρεται ώς Στάης). Ά ®. Παπαδ. Κεραμεΰς, Ίεροσολυ- 
μιτική Βιβλιοθήκη Α', 1891, σ. 447 καί Δ', 1899, σ. 368. Μανουήλ 
Γ ε δ ε ώ ν, Τυπαλδου - Στάη Συμμορία, Σημείωμα περί ιών έν Βενετίςι θρη
σκευτικών ταραχών 1686 -1712, έν Κων)λει 1913, σσ. 52 - 53, 67 - 76 κάλ.

ΤΖΑΝΚΑΡΟΛΩΝ οικογένεια (Τό έπώνυμον Zancarola, Τζαγγαρέ- 
λος, Τζαγκαρόλος). Φεουδαρχική οικογένεια ορθοδόξων Χανίων.

40. ΤΖΑΝΚΑΡΟΛΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ. Υιός Φραγκίσκου Τζακαρέλου καί 
τής Ποθούλας Σγουρογιαννοποΰλας 'Ανεψιός τοΰ περαιτέρω Ίε· 
ρεμίου, ηγουμένου Αγίας Τριάδας. Έβαπτίσθη εις τον ναόν τών 
Άγ. ’Αποστόλων τοΰ χωρίου Βαφές (Άποκορώνου) την 10 ’Απρι
λίου 1624. Εισήλθεν εις τό Κολλέγιον τοΰ 'Αγίου’Αθανασίου έν 
Ρώμη, δπου έσπούδασε φιλοσοφίαν καί θεολογίαν (1635 - 1645), 
μεθ’ δ χειροτονηθείς ύπηρέτησεν έν Ίταλίψ (τά Χανιά είχον ήδη 
άλωθή καί δέν ήδυνατο νά έπιστρέψη). Διετέλεσε καθηγητής εις 
τήν Amulia Patavina Academia (1650). Έδημοσίευσε πλήθος 
λόγων, ίστορικοαρχαιολογικών διατριβών κλπ. ώς καί Epigram- 
matum eroicorum centuria prima (1649).
L e g r a n d, BH XVII s V, 1903 σσ. 302 - 6 καί σσ. 65 (άρ. 87) σσ 
66 - 67 (άρ. 89 - 90, 92) σ. 70 (άρ. 97), σ. 75 - 76 (άρ. 106), σσ 82 - 83 
(άρ. 118), σ. 91 (άρ. 132) σσ. 169 - 170 (άρ. 265 ■ 267).

41. ΤΖΑΓΚΑΡΟΛΟΣ ΒΕΝΕΔΙΚΤΟΣ ιερομόναχος Κυδωνιάς, κτίτωρ τής 
Μ. Γωνιάς Κισάμου, δπου συνέχισε τό έργον Βλασίου καί Άμα- 
σίου καί μετά τον θάνατον τοΰ τελευταίου (1631) κατέστη ηγού
μενος. Τό 1645 κατέφυγεν εις Επτάνησον, δπου καί άπέθανεν. 
“Εγραψεν 1) «"Ενερα μακαριστάρια ψαλλόμενα εις τήν Κοίμησιν 
τοΰ οσίου Ίωάννου τοΰ ’Ερημίτου» δπου ή άκροστιχίς «Βενεδι- 
κτος Ιερομόναχος ό Τζανκαρόλος». 2) «Μακαριστάρια ψαλλόμενα 
εις τον επιτάφιον τής αγίας δεσποίνης ημών sic Θεοτόκου». 
Λάμπρος, Καχάλ. Α', σ. 68 καί 437. Ξενοφ. 60, 5.
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42. ΤΖΑΓΚΑΡΟΛΟΣ ΙΕΡΕΜΙΑΣ, ιερομόναχος, αδελφός τού επομένου 
πρεσβύτερος, κτίτωρ και ηγούμενος τής Μ. 'Αγίας Τριάδος ’Α
κρωτηρίου, δπου και άπέθανεν. Λόγιος, αλληλογραφούν μέ τον 
Μελέτιον Πήγαν (1598, 1601). (Τρίτην επιστολήν έδημοσίευσα 
έν «Κρ. Χρ.» Ε' 1951, σ. 274). Τό 1634 6 πατριάρχης ’Αλεξάν
δρειάς Γεράσιμος Α' παραγγέλλει, δ'πως τα πράγματα τοΰ άπο 
θανόντος Τερεμίου δοθούν ε’ις τόν αδελφόν του Λαυρέντιον κα
θηγούμενον τής 'Αγ. Τριάδος.
Πρβλ. Κ. Π α ρ α σ υ ρά ν, ΕΕΚΣ Β', 1939, σσ. 84 - 85.

43. ΤΖΑΓΚΑΡΟΛΟΣ ΛΑΥΡΕΝΤΙΟΣ, μοναχός έν 'Αγίφ δρει καί ειτα 
εν 'Αγίφ ’Ιωάννη ιού Γδερνέτου, διαδεχθείς τόν συγκτίτορα α
δελφόν του Ιερεμίαν εις την ηγουμενίαν τής 'Αγίας Τριάδος. 
Λόγιοι άμφότεροι ως φαίνεται έκ των έλληνολατινικών επιγρα
φών τής Μονής ταύιης.

44. ΤΖΑΓΚΑΡΟΛΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ίερεύς καί 'Αγιογράφος ζήσας έν 
Έπτανήσφ (άκμή του 1688 ■ 1710). Εικόνες του εις την Μ. Σισ- 
σίων Κεφαλληνίας, μουσεία Μπενάκη, Λοβέρδου, Έθν. Πινακο
θήκην έν Άθήναις κά.

45. ΤΣΑΓΚΑΡΟΛΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ίερεύς, μελογράφος. Μαθήματα μου
σικά περιέχονται εις τόν πατμιακόν κώδ. VOB' (1753 έτους).
Ί ω. Σακκελίων, Πατμιακή Βιβλιοθήκη, έν Άθήναις 1890 σ. 211.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ ΠΕΡΙ ΤΖΑΓΚΑΡΟΛΩΝ : Ν. Β. Τ ω μ α δ ά κ η ς, 
Άποσημεκόματα. 1. Τξαγκαρόλοι Κρήτης, «Νεοελληνικόν Άρχεϊον» Α’, 
1933, σσ. 284 - 285, δπου καί άλλη βιβλιογραφία. Τοΰ αΰτοΰ ‘Ανέκ
δοτοι έπιστολαί Μ. Πηγά πρός τήν Ί. Μ. Γδερνέττου, Κρ. Χρ. Ε', 1951, 
σσ. 263 - 74, ιδία σ. 267 σημ. 18. Ε Leg rand, ,ΒΗ de XVII s. V, 
1903, σσ. 302 - 306 (περί τοΰ Βασιλείου). Ν. Β. Τωμαδάκης, Ή Ί. 
Μονή Αγίας Τριάδος Τζαγκαρόλων ΕΕΒΣ Θ', 1932, σσ. 289 - 350 (δπου 
τό χρονικόν τής Μονής καί αί έπιγραφαί).—Ά γ α θ α γ γ έ λ ο υ Νινο- 
λάκη, Ή πρός τούς Κρήτας αλληλογραφία Μ. Πηγά σσ. 63 - 64 (άρ. 
36) καί 78-9 (άρ. 52), (έπιστολαί πρός Ιερεμίαν). — Δη μ. Σισιλι ό
νου, “Ελληνες άγιογράφοι μετά τήν άλωσιν, Άθ. 1935, οσ. 220 - 225 
(περί τοΰ Στεφάνου).

46. ΤΡΙΓΩΝΗΣ ΜΑΚΑΡΙΟΣ, Κυδωνιεύς υιός Δημητρίου Τριγώνη έκ 
Χώρας Χανίων, σκευοφύλαξ καί προηγούμενος Μεγ. Λαύρας έν 
'Αγίφ ’Όρει, συνέγραψε Προσκυνητάριον τής έν λόγφ Μονής, 
έκδοθέν μετά τόν θάνατόν του (1772). Κατά τούς εκεί έπιτασσο- 
μένους στίχους άπέθανε τό 1757.
L e g r a n d, BH XVIII s., II, σσ. 155 - 159.

47. ΦΑΣΙΔΩΝΗΣ ΜΗΤΡΟΦΑΝΗΣ, ηγούμενος 'Αγίου Τωάννου Προ
δρόμου τού Φαραγγίτου εν Κρήτη, μαρτυρούμενος έν τή διαθήκη
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τοΰ Μαξίμου Μαργουνίου (1584)β1. Έξ Ιπιστολής προς αυτόν 
Μελετίου τοΰ Πηγά δηλυίται. δτι επρόκειτο περί ναυτικοί ό ό
ποιος προσήλθεν εις τον μοναχισμόν, έξελέγη ήγουμενος, έχρησι- 
μοποιεΐτο δμως καί μετά ταίτα ώς καπετάνιος εις πολεμικά πλοία 
τής Γαληνότατης καί εθεώρει εαυτόν ένοχον διά τοΰτο. Ό ΓΙη- 
γδς τφ παρέχει, πολιτικώτατα, και συγχώρησιν καί τήν άδειαν ! 
Ήγουμένευε δέ τότε τής Μονής Γδερνέττου (Φαραγγίτου!).
‘Η διαθήκη τοΰ Μαργουνίου υπό Άθ, Π α π α δ. Κεραμέως, «Βυ 
ζαντ. Χρονικά» Πετρουπόλεως Α', 1894, σσ. 219 - 20, σημειοΰντος «οίτος 
έατιν πι&ανώ; δ Μητροφάνης φπερ δ Μαργούνιος εν Ετει 1584α> γράμμα έ
γραψε τύποις ανέκδοτον. (Legrand, ΒΗ XVI S. II σ. XXXV)»8’. 
Γοάμμα τοΰ Πήγα πρός ιόν Μηιροφάνην έδημοσιεύθη ϋπ’ έμοϋ «Κρ. 
Χρ.» Ε’, 1951, σσ. 271 · 272, πρβλ. καί σ. 269.

48. ΦΥΝΤΙΚΑΚΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ εκ Κεφαλά Άποκορώνου, μαθητής 
τοΰ Κ. Κούμα, εχρημάτισε διδάσκαλος εν Ζακύνθψ. Τό 1847 ιε- 
ροδιάκονος ών έδίδασκεν εν τή Μ. 'Αγίας Τριάδος Τζαγκαρόλων. 
Τωμαδάκης, ΕΕΒΕ Θ' 1932, σ. 304..

49. ΧΑΜΕΤΗΣ ΜΑΡΚΟΣ, ιερομόναχος Κυδωνιευς γράψας Κανόνα εις 
τον δσιον Ίωάννην ιόν Ξένον, φέροντα ακροστιχίδα: «'Αμαρ
τωλός Ιερομόναχος Μάρκος Χαμετής».
Τωμαδάκης, ΕΕΒΣ Κ', 1950, σσ. 316, 320 - 21.

50. ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ, εκ Κυδωνιάς πιθανώς έκ τής οικο
γένειας τοΰ ίδρυτοί τής Μ. Χρυσοπηγής, γενόμενος διδάσκαλος 
τής υπ’ αυτοί ίδρυθείσης εν τή Μονή Πάτμου Σχολής, ηγούμε
νος τής Μ. 'Αγίου Ίωάννου τοΰ Θεολόγου εν Πάτμφ κιιί είτα 
μητροπολίτης Λαοδικείας τής Φρυγίας (f 14 ’Οκτωβρίου 1628). 
’Επιστολή του πρός Γαβριήλ Σεβήρονπαρ’ ου ζητεί όπως έπέμβη παρά ταϊς 
ένετικαϊς άρχαΐς υπέρ Γριμάνη τινός, κατηγορηθέντος επί πειρατεία, παρά J. 
Lamius, G. Severi Epistolae, Florentiae 1754, σσ. 95-98 (1 ’Ιουνίου 
1589). Ιεροθέου ίερομονάχου Φ λ ω ρ ί δ ο υ, Νικηφόρος Χαρτοφύλαξ, 
«Έκκλ. Αλήθεια» Δ’, 1884, σσ. 418 - 421.—Τοΰ αύτοΰ, Περί Νικηφόρου 
τοΰ Χαρτοφύλακος, βιογραφικαί άποσημειώσεις, ΔΙΕΕ Β , 1885, σσ. 65 · 81.
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81) Ό συσχετισμός δέν είναι ασφαλής. Μονή Αγίου Ίωάννου Προδρόμου 
ύπήρξεν είς τούς Ν. "Ηρακλείου, Ρεθύμνης καί Λασηθίου μόνη ή σημερινή 
γυναικεία τών Κορακιών, παράρτημα άλλοτε τοΰ Γουβερνέττου. Έξ άλλου φαί
νεται δτι ό Μητροφάνης περί ου ένταΰθα ό Μαργούνιος, είναι δλως διάφορος 
τοΰ μετά ταϋια Μητροφάνους Γρηγοροπούλου, ηγουμένου Βαλσαμονέρου πρός 
δν ό Μαργούνιος άπηύθυνε δύο έπιστολάς κατά τά έτη 1590, 1601 (περί ών 
πρβλ. Ch. As true, «Κρ. Χρ.» Γ’, 1949, σ. 229 - 30, άρ. 81, 82).

82) Πρόκειται περί τής ΰπ’άριθ. 175, As true, Ένθ’ άνωτ. σ. 243.
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